
(JÄRVA TEATAJA

NILirLAÜPÄBVAL, 22. JAANUARIL 1944. A. 4. AASTAKÄIK. ÜKSIKNUMBER 5 PENNI

fluiob teisipßeval, neljapäeval ja laupäeval. Tellimishind: kodumaale Rmk. 0.60 ja välismaale Rmk. I.— kuus. m Toimetus ja talitus: Paide, Turg 10, tel. 30. Toimetuse kõnetunnid tööpäevadel kl. B—l 2. Talitas avatud töö-
Aadressi muutmine 20 pn. Kehtivad kuulutuste hinnakirjad: 0 nr. Ija R nr. 1. Paide Trükikoja trükk. w päevadel kella 8—17.30, laupäeval kl. B—l 3. Peatoimetaja Johannes Kaup. Väljaandja: Kirjastas Eesti Ajaleht

40.000 surnut, 1203 tanki ja 349 kahu

rit kaotasid nõuk. Vitebski ruumis

Haavatute arv ületab surnute arvu paljukordselt. Põhjalõigus püüdsid nõukogud rünnata
uusi positsioone Dealis tekitati tulikahjusid

Ftihrerl peakorterist, 21. jaan. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Kirde pool Kertshi löödi puruks tanki
dest toetatud nõukogude rünnakud.

Oks allveelaevade hävitaja uputas Uus
4as meres vaenlase allveelaeva.

Shashkovl raamis lõid meie väed mit
med vaenlase rünnakud vihastes võitlus
tes tagasi. Nad hävitasid 28 nõukogude
tanki ja puhastasid vasturünnakul! mõned
asalad vaenlasest.

Lääne pool Retshltžat nurjasid ka elle
feorduvad tugevad nõukogude rünnakud.
Üievaatetus võsamaastikus hävitati üks
läbimurdnud vaenlase võitlnsgrupp.

Alates Ifiinndaasta 13. detsembrist kest
vas suures tõrjelahingns Witebskl ruumis
ajasid meie kindral-kalonel Reinbardtl
ülemjuhatuse all seisvad üksused nõuko
gude poolt üle 50 diviisi ja arvukate tanki
üasuste panusel kavatsetud operatiivse lä
bimurde meie rindest tugevate võitlusis
nurja, tekitades vaenlasele kõrgemaid
kaotusi. Kuni 18. jaanuarini k. a. kaotasid
üolshevikud selles rindelõigus üle 40.000
surnu. Haavatute arv on mitmekordselt
suurem. Hävitati või saadi saagiks 1203
vaenlase tanki ja 349 kahurit.

Põhja pool Nevelit jätkasid nõukogud
«ma rünnakuid kogu päeva. Meie üksused
säilitasid oma positsioonid ja tulistasid
feabjutuks suure arvu vaenlase tanke.

Ilmjärvest, põhja pool ja edela pool Le
ningradi jäid arvukad vaenlase rünnakud
m«4e uute positsioonide vastu õgvendatud
<rindelõikudes tagajärjetuks.

Lõuna Itaalia rindel saavutas üleolevate
Jõududega edela pool Castelfortet ründav
vaenlane peale tugevaid võitlusi slssemur
sru. Kavakohaselt teostatud vasturünnakul
visati ta lähtepositsioonidele tagasi, Ühes
teises sissemurrukohas loode pool Mintur
not võideldakse veel.

20. jaanuari õhtul suundus briti pommi
{lennukite aus terrorrünnak Berliini lõuna
fdirkonnale, milline aga tõrje tõttu ei pää
senud otsustavale mõjule. Tekkis inimkao-

tusi ja kahjusid elamutes, eriti töölisrajoo
nides. Hoolimata raskeist tõrjetingimusist
tulistati seniseil andmeil alla 38 briti pom
milennukit.

Üksikud vaenlase lennukid heitsid pom
me L&äne-Saksamaale. Okupeeritud lääne
alade kohal ja Norra ranniku ees kaotas
vaenlane 11 lennukit, sellest 6 sõjalaevas
tiku pardaõhutõrje poolt allatulistatuna.

Saksa kaugvõitluspatareid tulistasid
möödunud ööl taas eesmärki Inglise kanali
rannikul. Dealis märgati tulikabjusid.

Tammepärjakandja holonel-leitnant v. d
Goltz külastab oma mägiküttide positsioo

ne. (PK.'Sõ}ak. Scheerer. Wb.)

Donetsi tööstus on Nõukogudele

kadunud

Kordaseadmine on võimalik alles aastate jooksul. Segane transpordi
olukord

„TööstusBeadeldiBte kordaseadmine Do
netsis ja Doni basseinis ei ole võimalik
kunde jooksul, vaid selleks on tarvis aastaid."
.Seda kinnitas nõukogude spetsialistide ko
misjon, mis pöördus äsja DoneUi basseinist
«tagasi Moskvasse. Komisjoni ülesandeiks oli
-teostada täpne ülevaatus, kas endistel sõja
aladel olnud tööstuslike seadeldiste uuesti
kordaseadmine on võimalik lähemas tule
vikus. Nõukogude komisjoni teade näib ole
vat nii kindla tõendi põhjal, nagu seda on
ILondoni „Times", pessimistlik. kiu
aitab, et kõrgahjud olevat igal pool nii põh
jalikult lõhutud, et neid ei olevat üldse või
malik parandada, vaid need tulevat uuesti
>üles ehitada. .Timesil" ei ole kuigi meeldiv
teatada nüüdsest peale, pärast suuri illusi
oone, mis lOodi nende alade suhtes pärast
saksa vägede lahkumist, et Donetsi tööstus,
mis andis enne sõda suure osa Nõukogude
<raua- ja terastoodangust, ei ole käesoleva
-sõja jooksul enam võimeline ellu tõusma.
Niisiis, avaldab Inglise ajaleht Nõukogu
.de komisjoni teate põhjal edasi tuleb
Nõukogude Liidu kogu tööstustarvidust kat
la nii nagu varemgi Siberi tehasega. Rinde
«nihkumine läände tähendab nõukogude trans
pordile ennekuulmatult suuri pingutusi, sest
«nende enda asjatundjate kinnitusel pidavat
Ita transport saksa vägede poolt vabastatud
aladel täielikult uuesti ämber ehitama. Kõik
meed mitmekesised lootused, mis Nõukogud
ja anglo-ameerika asetasid kunagistele töös
tnskeskustele Donetsis ja Doni ääres, ei täi-
Innud. Nõukogude poolt 1941/42. a. sügisel
ja talvel alustatud „põietatud maa poliitika"
pöördus kogu oma teravusega tema oma
'üritaja vastu.

Et Moskvast mõne aja eest nii arvukalt
levitatud teated kunagiste võitlusaiade hoog
 sast „uuestiüiesehitan)iBestfc ei ole midagi
muud kui sihilikud teatad, mis peavad and
ma maailma avalikkusele jälle kord vaHe
pildi olukorrast ja võimalustest Nõukogude
Liidus, seda ei tõenda üksi nõukogude eri-

komisjoni aruanne, vaid see ilmneb ka teis
test väljendustest nõukogude internatsionaal
setes publikatsioonides. Pravda teatab nüäd
ühes vihases sõimuvalangus, et Stalino maa
konnas olevat 152-st kaevandusest muude
tud saksa korraldustega 140 kaevandust
täiesti kasutamiskõlbmatuks. Samuti olevat
tekitatud hiigelsuurt kahju mefallurgia-töös
tusele ja ei olevat hävitatud ainult metal
lurgiatehaseid, vaid ka elektrijõujaamu ja
keemia- ning teisi tehaseid. Teistest nõuko
gude raadio- ja ajakirjanduse teadetest sel
gub lõpuks veel, et umbkaudsete arvestuste
järgi ulatub ainult Smolenskis hävitatud sõ
jalise tähtsusega tehaste väärtus 700 milj.
rublale. Stalinos tekitatud kahju on nõuko
gude komisjoni esialgse ettevaatliku hinnan
gu kohaselt vähemalt 2 miljardit rubla.
Osutugu need andmed õigeks või mitte õi
geks, on nad jällegi tõendiks, et bolshevi
kud ei saa mingil viisil oma endistest töös
tuskeskustest Donetsi ja Doni ääres, mida
nad nii kindlasti arvestasid ja mille eest
nad lasksid massirünnaknil saksa kaitselii
nide vastu jooksta verest tühjaks kümneid
tuhandeid mehi, lisajõudu nende äärmiselt
pingutatud sõjamajauduaele.

Eesti tütarlaste-juhiks
Liis Juske

Eesti Noorte peastaabi tütarlaste üldju
hi kohale on kutsutud senine Tapa güm
naasiumi võimlemisõpetaja Liis Juske.

Liis Jusket tunnevad eesti noored juba
kauemat aega kui suurte kogemustega
noortejahti. õpetaja kutsetöö kõrval 1923 
1940. aastani Valgas tegutses ta innukalt
õpilasringide hooldajana, eriti aga vabataht
liku jõuna endistes noorte-organisatsiooni
des juhtivail kohtadel.

1940. aastal oli ta sunnitud ümber adu
ma Tapale, kus ta pärast «naa bolševikest
vabastamist tegutses kohalikus ERÜ juha
tuses.

Õhuruumi julgestuseks ühes Egeuse sadamas on rakendatud maaväe-õhutõrje. Pk.-
sõjakirj. Sieinmetz (Wb.)

Tallinna 1. Kaitsepataljon

pühitses 25-a. juubelit
Tallinna 1. Kaitsepataljon tähistas möö

dunud laupäeval oma 25,-aastast Vabadus
sõtta astumise juubelit, mispuhul toimus
Tallinna raekojas pidulik aktus.

Avasõna aktusel ütles Tallinna 1. Kaitse
pataljoni liikmete seltsi esimees kol-leitn.
0. Suppe, meenutades 25 aastat tagasi toi
munud sündmusi. Kõneleja ütles lõpetades,
et meie vanad veteranid oleme valmis Va
badussõda jatkama.

Järgmisena kõneles endise kooliõpetajate
roodu ülem A. Veidermaa, kes andis üle
vaate kaitsepataljon! moodustamisel valitse
nud olukorrast.

Viimasena kõneles Tallinna linnapea An
velt, kes Tallinna linna nimel tõi kaitsepa
taljoni liikmeile õnnesoove.

Aktus lõppes ühise eesti hümniga.

President Ramirez kõneles

Argentiina rahvale
Edukad päästetööd San Juanis
Buenos Airesest, 19.1. (DN B). Kol

mapäeva õhtul pidas president kindral Ra
mirez San Juanist argentiina rahvale kõne.
Ta väljendas selles oma kindlat tahet, teha
kõik inimlikult võimaliku katastroofiohvrite
abistamiseks. Argentiina üle olevat 
nud raske katsumine, mida tuleb ületada
mehiselt ja otsustanuit isaarmastuse vaimus
ning kõigi argentii nai aate vastastikuses so
lidaarsuses. Sügava rahuldustundega võis
ta nentida, et San Jugni Õnnetus on kutsu
nud kogu maailmas esile vennaliku osavõtu.
Ülesehitustööd viiakse valitsuse poolt läbi
kiiresti ja energiliselt, hoolimata rahalistest
kuludest. Lõpuks palus president ohvreid
mälestada minutilise vaikimisega Just sel
silmapilgul tunti San Juanis uut maaalust
tõuget, mis aga ei tekitanud kahjusid.

Tänu pääste meeskondade väsimatule töö
le suudeti enamik San Juani tänavaid va
bastada. Ka telefoni- ja telegraafi võrk seati
osaliselt korda, samuti loodi hädavalgustus.
Haiglates viibib veel palju haavatuid, keda
järk-järgult ära transponeeritakse. Elanik
konna toitlustamise võttis enda hooleks
sõjavägi. Riigiraudteede valitsus saatis San
Juani arvukalt magamis- ja toitevaguneid,
kus neid kasutatakse   ulualustena ja maga
mispaikadena.

Soome sõjateade
Helsingist, 21. jaan. (DNB). Maasel

kä maakitsusel tõrjuti vaenulikud luureük
sused. Uhtua juures löödi tagasi üks kahu
ritule toetusel üritatud vähema vaenlase
üksuse riiunak.

Uus terrorrünnak Roomale
Roomast, 21. jaan. (DNB). Neljapäe

val langes Rooma linn jällegi uue anglo
ameerika õhujõudude terrorirünnaku ohv
riks. Arvukaid hooneid on purustatud. Pea
le Rooma rünnaku olid ka Pisa, Perausia ja
Chieti linnad vaenlase terrorirüunakute ees
märgid.

Rootsi lääaerannik elas kolmapäeva
Õhtul Üle suure välismaiste tõkkeballoonide
sissetungilaine. Üksnes Hallandi rannikule
saabus tõkkeballoone sellisel hulgal, et tae
vas belkis sädemeist, kui balloonide veo
köied puudutasid kõrgepingeliinide traate.
Tekkinud voolurikked põhjustasid kiirron
gidele suuri hilinemisi. Lääne-Rootsi linna
del Halmstadil, Falkenbergil ja ülikoolilin
nal hundil tuli leppida koguni mittevabataht
liku pimendamisega.

Itaalia vabariiklik-fashistlikul parteil
õnnestus Brescia linnas avastada kommu
nistlikku salaorganisatsiooni. Leitud doku
mentide põhjal selgus, et salaorganisatsioo
ni sihiks oli kavakindlalt kõrvaldada kõiki
isikuid, kes seisavad bolshevismivastase
võitluse eesotsas.

Soomes hakkas möödunud aastal il
muma 38 uut ajakirja ja 2 päevalehte, mil
lega ajalehtede arv tõusis 167-le ja ajakir
jade oma ca. 800-le.

Et tõkestada viimasel ajal eriti Kirde-
Soomes kasvavat huntide ja rebaste arvu,
võetakse nende kahjuri'e kõrvaldamiseks
nüüd tarvitusele mürke. Selleks otstarbeks
sai Soome välismaalt suurema saadetise
strihniini, mis tuleb kasutamisele Lapimaal,
Oulo maakonnas ja Ida-Karjalas.

Ka garibaldilaßed ou avaldanud soovi,
võtta osa fashistlikkude vabariiklaste võit
lusest Itaaliia vabaduse eest. Ühes Toskaa
na linnas moodustati punasärkidest uus rü
gement. Peale garibaldilaste liitus uue va
bakorpusega, millisel seisab ees rindele
siirdumine, veel terve hnlk vabatahtlikke.

Ajaleht „Asahi Shimbuni", teatel lei
dis Tokios aset juhtivate isikute nõupida
mine, millel arutati juutluse põrandaafuse
õõnestustööga, mis olevat süüdi Suur Ida-
Aasia sõjas, seotud olevaid küsimusi. Nõu
pidamist juhtis prints Sanataka Idhiju.

Ühe USA komissari juhtimisel võeti
kõik kooliraamatud Lõuna-Itaalias revidee
rimisele, et neist välja j nürida kõike, mis
seotud isamaaarmastusega.

Ametlik Inglise teadetebüroo teatab,
et bandiitidemarssal Tito olevat saanud
Monteneoro lahingutes haavata.

Kõik jõud lõppvõidu saavutamiseks

Ka Saksamaa vaenlased on haaranud
totaalsuse relva järele. Nõukogude Liit
tegi seda juba varem, õieti on ta kogu
aeg suurima hoolimatusega sundinud
oma elanikkonda tootma sõja jaoks. Ing
lismaa järgnes temale ja nüüd on ka
Roosevelt hankimas endale volitusi to
taalseks jõudude mobiliseerimiseks. See
ga on praegune maailmasõja ilmsks
totaalsus, mõlemipoolne totaalne sõjapi
damine. Kui Saksamaa propagandani!-
nisler dr. Goebbels möödunud aasta
veebruarikuus kuulutas kogu Euroopa
astumist totaalsesse sõtta, siis avaldas
ta ühtlasi veenet, et bolshevistlikku oh
tu võib murda ainult samaväärsete, kui
küll mitte just samade relvadega. Kui
Nõukogude Liit totaalse sõjapidamisprint
siibiga juba soja alguses määratuid jõu
ja tootmismasse kontsentreeris, siis oli
Euroopa loomulikuks enesekaitseküsi
museks analoogiline tegutsemine.

Totaalne sõda nõuab meilt hiiglas
likke ühispingutusi, sest ka hädaoht,
mille vastu võitlus käib, on tohutu. Ko
gu Euroopa tulevik oleneb idas toimu
vast hiigelheitlusest, millesse on Euroo
pa nimel paigutanud oma vere Saksa
maa ning tema võitluskaaslased. Peale
vere on 'mängus tööpanus, mis peab
haarama kõiki, keda oht ähvardab, s. o.
kogu Euroopat. Nii ei ole Euroopa to
taalne sõttaastumine mitte mingisugune
vägivaldne akt, vaid ainult hädavajalik
endakaitse vahend.

Nagu öeldud, ei kanna tänapäeva
sõjakoledusi ja võitluse raskusi enam
rinne üksi. Kahekümnenda sajandi to
taalne sõda toob hukatust nii rindele
kui ka kodurindeie, kus õhurünnakud
laastavad kodusid, hävitavad süütute
naiste ja laste verd. Sellega on ka eel
mistes sõdades passiivsemat osa mängi
nud tsiviilelanikkond tõmmatud sõja ot
sesesse sfääri ka tema vastu käib
totaalne sõda.

Seepärast on kogu tagala, mehed ja
naised, kohustatud võitlema kaasa kogu
oma rahvuse võitlusele, mida nüüd
enam ei otsustata mitte üksi lahingväl
jadel, vaid ka tööpinkide taga.

Euroopa bolshevisnaivastase rinde ra
kendumine totaalsesse sõtta toimub
järkjärguliselt. Möödunud aasta jooksul
rakendus totaalselt Saksamaa nirtg esi
mesi samme tegid ka teised Saksamaa
ga külg-külje kõrval sammuvad maad.
Saksamaa vabastas totaalse jõudude
kontsentreerimisega hiigelhulgal uusi
sõdureid oma relvadele. Otstarbeka töö
jõu paigutuse ja natste laiaulatusliku
eduka rakendumisega osutus see või
malikuks.

Kui vaatame ringi meil Eestis, siis
märkame, et totaalsuse printsiip pole
siin veel kaugeltki kogu rahva tööreser-

Võitlus boishevisrai vastu et ole üksikute rahvaste asjaks, vaid Euroopa kül
gi kultuurrahvaste ristisõjaks kõike eitava ja hävitada tahtva bolshevismi vas
tu. See halastamatu võitlus käib elu ja surma peale ning sellest võtavad osa
mitte ainult armeed, vaid kogu rahvas.

Sõja raskusi ja ohtusid kannab mitte ainult rinne, vaid samuti tagale ning
igaüks oma võimete kohaselt peab kaasa aitama sõja võitmiseks. Sõjapidamine
ja võidukale lõpule viimine nõuab ülimaid pingutusi ning kõikide vabade töö
käte rakendamist. Saasamaa, kelle õlul lasub peamine sõjaraskus, ongi oma
juures läbisviinud totaalse tööjõudude mobilisatsiooni, mis on kogu rahvas leid
nud täit arusaamist.

vi haaranud, kuigi eestlaste võitlus ja
tööpanus on hindamatu. Käesolevasse
aastasse astudes kutsus Kesti Omavalit
suse juht dr. Mäe kogu rahvast oma
töö ja rahvuslike jõupingutustega kodu
maal andma oma panust Euroopa ühi
ses võitluses. Teame ju meie, eestlased,
paremini, mida tähendab bolshevismi
oht!

Nii seisab meie käesoleva aasta
võitlusülesanne solidaarsuses teiste võit
levate maadega, kes asuvad nüüd to
taalsele jõududekoondamisele, oma rah
vusliku võitlusvibu pingutamisele. Ka
meil tuleb lõplikult asuda kõigi töö
jõudude ratsionaalsele ja totaalsele ära
kasutamisele, milleks õiguslikud alused
on ida-alade riigiministri poolt antud
juba 29. märtsil 1943.

Saksamaa eeskujul näeb see ette
tööjõudude teatamiskohustust tööameti
tes. Sellega võimaldub esiteks tööjõu
ratsionaalne ärakasutamine, teiseks aga
võimaldub kõigil totaalselt rakenduda
meie rahva saatusvõitlusse. Käimasole
va sõja ulatust arvestades, mis mehi
nõuab tähtsamatele ülesannetele, osutub
eriti tähtsaks naistööjõu totaalne ra
kendamine, kes on Saksamaa kogemus
te kohaselt suuteline paljudel aladel
edukalt asendama meestööjõude.

Meie rahvuskeha on hõrenenud bol
ševike terroritegude tõttu tunduvalt.
Võitluseks boiševismi vastu oleme an
nud vabatahtlikke ja kaitseteenistus
kohuslikke aastakäike, mistõttu on tek
kinud lünki kodumaa töörindes. Need
vajavad tingimatut täitmist uue tööjõu
ga. Kuna mehed ikka laiemas ulatuses
rakenduvad teistele ülesannetele, mis
sõjas on tähtsaimad, tuleb ka naistel
meeles pidada oma osa rahvuskehas.
Sõltudes koos meestega kodumaa käe
käigust, peavad nad selle käekäigu ni
mel üle võtma oma võimete kohaseid
ameteid, et asendada rindel võitlevaid
mehi.

Töökohuslaste rakendamine toimub
kodumaa käitistes kui ka põllunduses.
Seejuures avaneb võimalus vabatahtli
kuks tööpanuseks nendele enda teata
misega tööametites, kes küll otseselt
määrustekohaselt ei kuuluas teatamis
kohustuse alla, kuid kellele on süda
measjaks kaasa lüüa ühises töövõitluses.

Nende abinõude rakendamisega tõm
bub üha enam pingumale eesti rahva
totaalse võitluse vibu, milles iga ük
sik eestlane oma võimete kohaselt ai
tab kaasa lõppvõidu saavutamiseks ja ,
parema tuleviku kindlustamiseks. Tead
mine, et samasuguses totaalses pinges
võitleb meie kõrval suurem osa euroo
pa rahvaid, annab ka meie pingutus
tele jõudu ning meie rahvuslik sisu
aina kindlustab.

Põhjalõigus jätkuvad rasked

tõrjevõitlused

Rindeõgvenduse käigus loovutati Novgorodi linn. Itaalias läks kadu
ma täielikult purustatud Minturno

Führeri peakorterist, 20. jaan. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Idarinde lõunaosast teatatakse ainult ko
halikku võitlustegevust.

Shashkovi ruumis ja lõuna pool Polon
nojet vallutasid meie väed vasturünnakuga
mõned asulad tagasi. Seejuures vabastati
üks ajutiselt sissepiiratud vapralt võitlev
toetuspunktimeeskoud.

Lääne pool Retshizat kestab raske võit
lus edasi. Meie positsioonidesse tunginud
vaenlase võitlusüksused tõrjuti viirastes
võitlustes tagasi.

Witebski juures ja põhja pool Nevelit
leidis aset vaid kohalikku võitlustegevust.

Põhja pool Ilmjärve, lõuna pool Üranien
baumi jätkuvad rasked tõrievõitlused. Ko
halikkudes raamides rindeõgvenduse jook
sul jäeti maha Novgorodi linn.

Lõuna-Itaalia rinde lääneosas jätkas vaen
lane oma tugevat, kahuritulest ja lahingu
lennukitest toetatud rünnakut. Visade võit
luste järele läks kaduma täiesti purustatud
Minturno linu. Kõik teised rünnakud, samu
ti ka vaenlase niaabumiskatse üle Garigli
ano tõrjuti.

Keskiõ gus tungiti ühte vaenlase välilaa
gerisse ja likvideeriti see. Vaenlane kandis
seejuures kõrgeid veriseid kaotusi. Võeti ka
vange.

g Kanali rannikul* tulistasid kaugelasktpa
tareid eesmärke Doveris, Dealis, Folkestones
ja Ramsgates.

Ajavahemikus 1.-20. jaan. tulistasid nae
revõitlusjõud, kaubalaevastika, pardarelvad
ja sõjalaevastiku õhutõrje, alla 38 vaenlass
lennukit.

Eesti rindesõdureile Järva
maalt sooje esemeid

Eesti Rahva Ühisabi kavatseb lähemal
ajal eesti rindesõduri iie läkitada sooje ese
meid nagu kindaid, sokke, kampsuneid j.m.
Selleks võetakse annetusi vastu ja antakse
kudumiseks välja Järvamaa osas Tapal ERÜ
Järva ringkonnaametis ja Paides ERÜ Paide
büroos. Samuti võtavad annetusi vastu kõik
ERÜ piirkonnajuhid valdades ja linnades.

Loodetavasti täidavad Järva naiesd ka
seekord neile pandud lootused ja ohverda
vad osakese omast vabast ajast rindesõdu
reile soojade esemete kudumiseks.

Misjonärid Boliivia Orgmetsades
surma

Buenos Aires, (DNB) Boliivia ürgmetsa
des otsitakse viit kadumaläinud misjo
näri. Chicagost pärinevad misjonärid läksid
mõni aeg tagasi ilma küllaldase kaitseta
Santo Cor&zoni jõe piirkonda (Paraguai jõe
lisajõgi). Kuna sellest ejast peale ei saabu
nud enam m;ng?id teateid, saatis Bpliivia
valitsus ühe ptSjuvgeüksuse misjonäre otsi
me. Santiago de Chiquilosist saabunud tea
teil olevat misjonärid langenud metsikute
indiaanlaste ohvriks.

Sõjaministeerium La Pazis saatis seejä
rele ekspeditsiooni indiaanlaste karistami
seks ja laipade ürutoomieeks.



AimusrtäisiisjßUHmst

Surnutepüha homflVul änsimeHHle
kahel veoaotul, etMUWMWMGs Md aj
kilomeetrit 
asukohast kirde vool asuvasse liyya.
Sõjategevus siirimi: ti hti)ru»ea oli mim/
pieiya eeat käieud täies hoosningitßtiä
Übietäme kilomeetrite vWsi ' inimestest

nikud võisid peituda sügavates soomet
sHhfM" *4*

ühtki inimhinge.
. .Venelaste armetud hütid olid tühjad j

aknad vahtisid euniutt ümbrussejä
päkle ringiuitavate peremeesteta ' kodp
iflppiade , polnud- ühtki hingelist näha.
Aegajalt nägime suuri söestunud paikus
seal kus varem oli asunud inimelamud.

hõõgudes. Peened hallid suitsu joad tõu
sid taeva poole. Troostitu pilt.
1,1 Järgnesid metsad, millest köitsime
läbi. Mõlemal pool teed lebasid lange
tatud puud mitmesuguses suuruses,
Mõnikord koos juurtega maast lahti
rebitud: puütõkkedt mis pidid tõkesta-
Ma saksa vägede kohalikku edasitungi
jÜ' düüd olid lükatud kõrvale. Ikka
jälle sõitsime üle hadasildade, sest boi
shevikud polnud unustanud ka pisemad
ki Siliakest hävitamast. Mõne silla en
disse seisukorda seadmise! käis veisl tõp,
Mispärast pidime sageli sõitma pMp
autodega üle pälfefeede, Ms eltiitaiud

Iflbi soise võ! tegema suuri
siügteid' ülle''väljade. ' !'' ,  •!,
1 • Ohe suure küla Hpres oh.tee!, mi'-

Mkiimise tõttu; veel suletud, mispärast
Võltsime 1 Metsateed, M? olid vajjij veidi
laiem kui metsasiht. Seda metsateed
Põleks meie Suutnud' kq omapead leida.
' Ouhekš oli meiega seltsinud N.'ktiias
Üks SstksK Veomasin,' mis Samuti oli
tetel Meie sihtkohta ja mille mÕlemgd
'pihi#^udsid^teedl:.;r;; (; r'!"'," ! !'!!'
' sed Mäsin?areödas pahemal teeosal

lahsa põrgulikku tempot, fciipa ta; Ve
das laskemoona, ja seepärast oli, auto
juhtidel tahtis täpselt antud äial jõuda

Wtkdhta. Käänuline0 ja 'tee
t^k! eest,!

( Kpi Öääfeüaime Ž. kuis oh
Mnud bojshevike suureni koonduskoht,
'pwkkiii' meile vastu' rdiskumis- ia poie-
Misiehk.; u";;.
! 'Skksa stijkade oli 'selie astuta

Ms?ti Maätasa teinud. Siinseal sMsid
püsti VÖÖ'' üksikud 'mÜÖrid, ' pihroeiä
ÜWthaid tõusis taeva poote'' kuna Muu
kÕth btj Väid rasud ia tuHk, 1

1 Mtrnes: kobas l^jb^gs, looipade, korju-
'hojhusekoijpa.

Hmarjk. aagu p^y,. sifnta? (, oma jalgu
Heiy!' ftbrpatqtuä

-Mryset!, , f ruSudepatga
kobakat ipeio mDäuMiael taaslasku
aa oma saagi kallale.
~:.,. Mõni kilomeeter sellest 
gaat sõUsime iÄle mejtsateed., Vaevalt
olime jõudhyd paar, kilomeetrit edasi,
kpi kuplsjun eyda eep kõrvulukustavat
.p)a|iv^tustt Meie eea kihutav auto. pii

tihedasse suitsupilve. Nagu
käskluse peale tõmbas minu autojuht

piduriMM j"M> jpoksiAW relvadWUske»'

pMM kelle
masjn oli sõitnud kahtlemata miini
Otsa.'

! ÄuiteuMkv tÕus>iG nagu IAVÄeeSMS,
ja Shs nMkmeautot' mltd meetrit' 
vale paisatuna lamamas pooleldi kraavis.
Parem esi ratas puuchis, mootorikate

m®/**
paberist, kuna mootor rebitud puruks,
tst me ja kõveraks painutatud rooliratta
tähele pigistatuna kükitas öfgäv ülem
kapral- auiojuht, kelle me tema kaas
lase abil kiiresti sealt vabastame, mille
järele - uurisime ta vigastust, mis pea
lißkaudsel vaatlusel osutusid õnneks
Ditiselnkardetavaiks- .igatahes olid
mõlemad eluga pääsenud, ja- see oli
kõige tähtsam.

Miini auk oli peagu pool meetrit
sügav ja läbimõõduit umbes meeter.
Püüduv ratas leiti minu poolt täiesti
kägaraks keera tuna kümne m eetri

kaugusel metsast. ! ;
Pärašt seda, kui olime haavatu sidu

nud, sõitis minu tagumine äuto häavä*
tulega lähimä saksa üksuse pišoie, kuna
Mina siirdusin oma mäieStega külgjul
geStušeks Metsa. Älgu/V sammusime
hanereas MÖÖda auto jälgi, sest 'äefe
oli praegu küll kõige jhigeih rada. Äkit1
selt tabas mind seletamätü aimtiä:
enam mitte sammugi edasi.
' tffti jäifa riögü kihni jutirduriü paigale
seisma ja järgnesin siis ühe 
jä htiüdeie, kes Sammus tee kõrval
metäas. Ühe hüppega oliti tiie tee, küs
ifõtrisih Äld kõrväly lökätird ' 'pduiÕkote
Ühe känhuhi, kuhu ištusiii, iäskevälmiS
püstolkuulipilduja kaes,! ping1 jäädes
ootama tulevaid süpdmušl. !!

ÜPMbpS paari tunni pätäst 1 kuulsime
nipid ' MaSiÜ1 

Säadetiitiä tpisedi Mäsihäst, MiMIM
abiks totiüud, meie jüurp Üähe

tifešip iaäs MetsÄeeie ja' hWir fesimešt
Minust mMdhvät." itä' teihä

Mäsih kahandas tempot' ja tähtis ? pä
räjästi jjdatudä, jihi .koitis jäÜe kohÜtav
plahvatus': kiiid seekord Mi'õnÜ'. ''iäüfti;
güs:' äihiilt auto tagümisp kdipMi

plf pkruštätud. v_- '
Mmitkbslh kbbttt,' 'jfexis

teine miin oli plahvatanüd, käisid' rttül
riiöfecdi kW? see

Äi'sams' kõht, mille rtia ennUt
seletamatul 'ä|ef Äild pbÄundÄ •. n !'

• < t :;r. ;tü ;  i p (u;f,! i-!'. • 
*e "

pa(lp kasjtoJ) ipimei»£?

Kas teate,; ist' fäutiene,kes rtteäkera pfa
oal baaiub' 70 >bg/kaaluks buu psat; kui tal
Õlaks võinaalusj aiana, mssociuda, ainult 11
kilogrammi. Kui ta aga päikesele,
siis seal ta kaaluka 1933 kg. , 7
1 Olenevalt planeetide tihedusest ja kiU
 getõtubejfiust, :kaaluks- • skesswa ' 7{Pkilone
Kyimene Jupitril 176 ,bg> MerkpurÜ. aga aj
nplt 29 kg ja Marsil 26 kg. Kuna Majr-i kül
getõmbejõud on palju väiksem,, kui meie
maakeral, siis tüüneks riteie: inilröeUe sekl
end ka niivõrd kergena, et ta võiks ilma
suurema vaevata jooksta siinse kiirrongi

kiirusega. - , .

KM//5.'>Saksa tn afafe- jsja sportliku kastntuse Õppelaagrisse ligi lOp
nopjpaeest,. seie Kindralkomissari esfärfsija, SA Štandaztenführer Mentzel

j? gesti Omavalitsuse. fufit cirl Me noorte kesUefi''enne ärasõitu korraldatud koos
. viibimisel

Apteegid anti tagasi nende ömanikele

Apteekide tagasiandmise pidulik tffetus toimus laupäeval Tallinnas

; i Laupäeval, 15, j«ranuajr!i toimus Tallin
nat* apteekide pidulik tagastaudmifie en
distele omaoikeienlng mõrvatud, arretee
ritud või kUQditatud apteekrite õigusjärg*
lasile,

Lsdise Riigikogu avaraise koosolekate
saali olid ilmunud pidulikule reprivatigeeri
misaktuselo KindralkomissariAgdi ja kesti
Omavalitsuse esindajad ning arvukalt rohu

tepdlpsl poolt ijlej ma», .
* AitftSehvaä Kiöärälkömiskitri madonna
nsaidUAMiijsnse, jphatyip OMWexdeÄcsl» kes

nimel
ja tMklh
tagasi epdineowand, mis peili rööviti

bolševiatliku Šelie sam
mytga tehakse jälle kääks peile botehevike
pöpit tekitatud raske ülekohus. Kõneleja mär
kis, $t bo jebevlke poolt hävitati 19 apteeki ja
rüüstati (6} kona veei suprefiiad olid iaikuli
spd. okvrlck Üldse mõrvati, arreteeriti,, kiiil-
Hiatt ja mobiliseeriti bolabevike poplt, iOÖ
ronutdadlapt, mtš mopdust^a.l3% , ipeie ap-

/, "7'-.- 7:./
' ' vjOttla psha, Kindra.lkooiissari
Tervishoiu'osakonna jubataja dr. Poel?, kes
dipa rõhutas, kpi tähtis pp see, et are
tiae ja aptpekrite vakyl valitseb hea suhe;
,e]riii liga praoguspl ~õjaajal, kus arstimeid on
vähe, on koostöö arsti j.äapteekn vahel äär

ehiselt tähtis, - i.- - 7

et apteekide reprivatisee
kõrvaldatud elukord, pais aval

dM.>WDe halvemat mõju apteekide olukor
oma aäuavõtua. mõõnas, et

|||p> AhstM» paliu rasitusi, küid kamraad
koostöös õnpefittub see kiudlasti.

TervlsJiOiukoia esimees dr. Asu
Dpttttzs osi* aõhavõto» selle p&eva tähtsust,

rohpteadiasad, kes bolshevike
muudeti riigiamet

nikeMAMt' saautzd vabakutseilsteka
töÖtajaMW.phlG kasuka, mis kahtle
r&atuM^kViitJab rpua mõju ka nende töötu*
iWWte. OaHHUffv lõput tervitas dr. Asu
Resti TerVjDDAWjs juhatajana eesti vada
kõtsslis^rhhÄSdMaskonda ui*»g tänas Kind
ralkomissari ja tema asutusi nende ahi epst
vaba aptdekerkonna loomisel. .

Apteekide Peavalitsuse usaldusmees Tõ
nisson ahdis omas sõnavõtus ülevaate ap
teekide repriyatiseerimise käigust ja ,repri
vaiiseerithise Üksikasjadest.

Järghfes reprlvatiseerimisdokumentjdo kät
teandmine kokkutulnud mida

toimetas Kindralkomissari osakonna usal
düsvaiitipuse juhataja Schieferdepker. ;

"Pärast''dokumentide kätteandmist avaldas
eestr rohuteadlaste nimel tänu selle teosta
tud ' aa tn mu eest apteeker Vailner.
I Pidulik aktus lõppes Führeri austamisega.

Täsilug usid kö mmunistlikust

77"nparadiisist" -.< 

Tallinna Rahvakäsvatusameti ppoll
.korraldati möödunud pühapäeval Esto
nia kontsertsaalis rahvuslik kontsertak
tti#, mille tüuma moodustas Nõukogude
Venest pääsenud mobiliseeritud Väldür
MuuTi kõhe. Rahvast kdgunds aktusele
tungi) täis saal.

V. Muül otiiä kõnes andis ülevaate ela
mustest roomlaste «paradiisis44. Kõnele
ja saadeti mobiliseerituna laevaga N. Ve
nesse 29. juuni 1941, a. hommikul. TjUe
ningradi jõudes vastatud nende küsimu-

sele edasise suuna kohta, et päK
õhtul pimedas rongile ja vii-,

akse sinna, kust te enam tagasi ei (
tule".

Mobiliseeritud eestlased paigutati al
gul tööle ühte baasi. 1942. novembris
viidi V. Muul tagavarapolku ja koos
sellega Velikje Luki all rindele. Võitlu
sest kõrvalehoidmise eest mõisteti ta 8
aastaks sanuitööle. Üldse oli Velikije
Luki all eestlasi 22.000 meest, juurde
arvatud ka N. Vene eestlased.

. Kesti kohta on Venemaal räägitud
igasugu võimatuid jutte. 1941.. talvel
vn kõneldud, et- Eestis ° valitseb nälg ja
kõik iööjõuiised inniiesed olevat köüdi-

Saksamaale. Kõik rnetsad olevat
Eestis . maharaiutud.

Kõne lõpul märkis V. id uu 1,» et siin
sed inimesed ei või arvatagi, kui suur
viletsus valitseb õieti Nõukogude Lii-

Sfejatär|f|t:' hoiduma
kommunismi eest ja meeles pidama,
fuiea Võigneme oma maa vabastajaile.

.. Surnud shlaager
ta kulunud köide

tGMMrmvstuÄA ajakfejade hulgast, toll©
'AasMt igaüks palub tervita,

Ws tsd» nähakS©* Lette noot hiirvaikselt
Wii>7kWS ei lsgutsJfad ükski heli.
ks-See shli»äfter kerki*-äkki esile, olles liht
salt ühei heal päeval olemas. Kogu maailm
laulis tedäkuni hUisÖÖqi. Jäzzorkestrid Jp
listasid teda välja oma instrumentidest. Ja
need instrumendid ise olid pea alati samad;
klaver, kaks saksofoni, kaks tfnpjmi, neli

"frtrftigflt, laulev äSag, Ta
pootsmanivile. Ja shlaager ise paisati pub
likusse nagu ... torget#» trfrtsevald roliu

tirtäe. •: ;•<* '' >,..
Veider asjake! Käbv*Jaö4ud kaabukee

iäbterüüs või taevasiuad. Lhlaagerll.puudu
sid uil rüü Küt ka intig. Ta öti vald tiTteke
muusikaline idee, üieskäiinatava, rütmilise

vedruga M läb! &ets, :.tiirles
heliplaatidel,1 liufcjd* Jteha kabSteOdyle ja
iauiukõitsJdele.. Ja kui »eeleolu muutus
iiriseks ja hüppäs ta kõrist esile,,
hakkas saba liputniiva, meelitama, uputades
oma helisid kui kirjuid lappe mikiuse igk
vusse ja otsekohe- tõusis jälle elamie
rõõm.

Jah, selline oli 100 ih laager. Kodutu
asfaldihulkur, kelle jaota ükski tee ei olnud
liiga pikk. Ta lippas isegi üle põldude, piki

maanteid, kuni maabus tantsu
keskel. Hulgus paberosaioisaga alati naer

vas suus. •
Teda sünnitas aeg. Kuni ta elas, oli ta

valitsejaks, võluriks! ja petturita ühtlasi. Ta
kaisutas börsikunlngaid .ia kerjuseid, väike
kodanlasi ja, revolutsionääre. K«s viibia te
ma, seal ei olnud seisuste vahesid ega po
liitilisi vastuolusid.

Ühel päeval aga oli ta kadunud. Nagu
ära pühitud. Nii ruttu kui ta oligi saabu
nud, sama rqltu oli maha ktiinud ta rütmi
kell.' Siia ja seal lasi ta endast veel kuulda,,
kerkis kord siin, kord teisal esile, ent te
oli vana ja kohmakas, tulles aagu koi
purusest kirstust. Tema vedru oli katkenud,
ta näis pellina, mis oli kunagi kirju ja suu
tis põrgata kõrgele, langedes siia rentslisse
}a muutudes vihma käes halliks, katkiseks
ja pehmeks.

Ja siis ei kuuldud sblaegerit enam. Võib
olla oli ta sattunud hiirelõksu või linnu

püünisesse? . .
Ja nüüd leidsin ma ta siit. Raamat ulau

dii tolmunud köidete kõrval. Kui lähen Jw
ju, tunnen, kuidas shlattger mind kal
listab, nagu .varjusurmast ärganu. Mpg 
sunnib .miadki Miakl laulma:. ,Kui ea nupu
tädi pAed, vii talle .terviseid!' Kpsgi
läheb Müüda, seisatud, kuulatad sblaagent
umbusklikult ja raputab kaheldes pead* ~Qn
halbj kui kedagi peetakse taastuleku pupul
uõdraarulfseks. Kuid shlaagreid ei tpMgi

hauast tõusta, M- J-

Teravilja-norml mittetäftjad
kaotavad jahvatamisõiguse

Põllumajanduse Keskvalitsuse Turukor
raldosvalitsuse juhataja on teinud maakon
na Põilumajandasaroetite juhatajatele kor
ralduse teraviljanormi kokkuostu teostami
seks. Selle järgi peavad talupidajad oma
teraviljanormid täitma hiljemalt 31. jaanna

riks s. a.
Selleks tähtpäevaks normi raitteiftitjaii

võidakse ära võtta jahvatuskaart ning neid
karistamiseks esitada.

Seespool «paradiisi" väravaid

7 hiljuti sõnumi Tallinnas
toimunud Nõukogude Liitu küüdita
tute eriõhtust, kus esines pikema kõ

- riega ZEV juhataja. Avaldame ala
mai olulisemad koha di sellest põhja
likust kõnest, mis.. valgustavad Ipit-;
mälu selgusega otukprda Nõukogude
npäradiisis" ja sedamööda siis ka\
Eestist küüditatuta saatust. I

Bolghevistlik propaganda püüah sel
geks teha:

tiit' 

diis. Seal ehitavad vabchd inimead ven
nalikult suure näi houl

kpgu|ikliu. eluj õnnelikku ja t rppmsat
(„Rahva Hääl" 27. jutdjal. H),.

Seal pole kunagi tööpuudust nagu teis
tes maades, Väid sasi käib' kogu aeg
tõrmiHpe ja kihav ülesehitustöö see
juures osutatakse seal inimesele kõige
suuremat tähelpanu ja hoolt, kuna sot
sialistlikus ühiskonnas on kõige täht
sam inimene (Stglin punakoinandöride
Aktusel Kremlis 1937.). See on maa,
.Mus vabalt hingata võib rind (Dqnajevs
ki) ühesõnaga paradiis maa peal.

Meil Eestis seevastu üteldi olevat
"töötava rahva maapealne põrgu. Meil
kurnasid kapitalistid, igasugused kliki

.tirasäd ja nende sabarakud rahvast, ki
ratses tööstus, põllundus ja haridus,
meil ägas rahvas poliitilise surve all

20/1940 L Sjadadpl kõöliealjstel
lastel polnud leiyatÜjsikestki. Õpilased
pidid päevast päeva otsima, endale toi
tu soigiaukudest. Tööliste tervise eesti
ei hoolitsetud, tööolud olid ebainimli
kud. Rahvas aga sunniti vaikima terro
"ri, vanglate ja surmanuhtlusega. (Joh.
Lauristini kõnest Moskvas, . „R.H»"
47/1940.)
, : JJolghevike paariliseks relvöks õn vä
le ning veelkord vale ning veelkord va
le ja õigeks vooruseks valetamine. Boi
kheVikud väidavad, et ebainimlikest olu-

dest pääsemiseks olevat kümned tuhan
ded eesti rahva poegi; eva

kueeritud Eestist N. Liidu sisepiirkon
dadesse. Kuidas see «evakueerimine" toi
mus, teame kõik.

Milline on aga koikule nende eest
laste olukord . N.r. Liidus ?> - ,

Laskem < kõnelda faktidel. Esitame
..audmmdr . -midu ouUooiuLd. -isikud,, Jsusj
ise oma silmaga en näinud ja ise omal;

uh&fal f VW.ÄsOõid"!
*"Peatyme ," fco]ge pean: arreteeritud;

»HöWsDH HHHvAa juures, mille kohta 1
mul on ülemas andmeid mitmelt N. Lii-;
dhiib ipääsehud eestlasdlL 
et) Iše-Ni Lifdimwahi all olnud ja vae -
velnud N. Liidu vanglais , ning vangi-!
laägreis. Arreteeritute olukord ,N. Liidus!
on hullem kni õigusteta orjadel. Nende
ekspluateerimiseks on löödud eriline
vaugilaagttte Peavalitsus (Venekeeles
«GplagYs-t. Glavnoe Upravlepije lage
rei), mille ülemaks on praegu juut Be
ria. Peavalitsusele allub 12 tööiaagrite

I valitsust, jä nimelt:
l. Vorknta-Petšuhta laagrid Kuroopa-Ve

nemaa põhja osas, mis jagunevad 3 piirkon
da: Vorkuta, piirkond põhjas, Petäoora piir
kond kdskel ja Uhia-Võm piirkond Põhja-;
Düünal. Kirovist ja Kotlasest Voigalšl suo
nas Põhja-Düüna ja Ohi vahel,' peamiselt,
PetŠoqra jõe piirkond Vorkuta piirkonnas;
on 430 töölaagrid Igas Ühes kuni 5000 van
gi. Vangidtöötavad maanteede, raudteede,;
iaevitidhfce ja' itanspördi alkit ning nikli-,
plaatipp,. r»U«-, ja kiviaöekaevandiißia. Samu
ti töötab ösa vange metsatöil ja Üksikutes;
VÄBgikolhoosidoß. s

Keskmises osas on Peiäoora jõele asuta
tud vangiliüna, kus vangid töötavad
tdededhitüstelj kalanduses, transpordi alal
ja põllumajanduslikes kolhoosides. Ust-Oh
tas ön Suured juurvilja kuivatised. Lõuna
Osas töötavad vangid petrooleumi allikatel,
häeliümi ja raadiumi tootmise alal, asfaldi
 tööstusis ja juurvilja kuivatuaia. Vangide;
tööjõuga ehitatakse Kama» Petäoora kanalit.
Põllu -i ja; k«rj a raaj and u * kolhoosides tööta
vad tavaliselt naised ja lapsed.. i .. ;

2. Murmanski laagrid Koola poolsaarel
ja Arhangelski ümbruses ning Solovetski
saarel. Vangid töötavad lauakaevandusis,
metsa transportimisel ja lennuväljade ehi
tamisel.

vangid" löStVOad
meiaa ümbertöötamise ja tselluloosi tehas
tes, osalt ka raua- ja vasekaevandusis.

5. Kflsakstan-Aktjnbinski laagrid Astrah
aani, Kaspia mere ja Araiijärve ümbruses.
Vangid töötavaid sooiakaevandusis ja ölialli
katel.  
  6. Täeljnskin-lgarka laagrid, kus vangid

töötavad metsa-, transpordi jö kalakonservi
rölse alal —; s. o. Jenissei ja Taimöri pool
saare'piirkond.

7. Taškönäi laagrid, vangid töötavad kül
la-, vase-, tsingi-, tina- Ja kivisöökaevandu
!sfs,' puüvlllq- ja vilja kasvatus kolhoosi des
kui ka p^levkivlkaeVandußis.

S» Jtaragapda laagrid. Vangid, töökavad
hõbeda-, mangaani-, taingi-, tina, vase- ja
rauakaevandusie, Omski ja Taškendi vahel.

9. Novosibirski laagrid Mariinski. Kus
netski ja Krasqqjarski, rajoonis Kesk-Si
ber, .Obi ülemjooksul. Vangid töötavad kul
la-, jpapgaani- ja kiyisöekaevandoaia, relva
tehastes ning põllumajanduakolhoosides.

10. Vladivastoki laagrid, Seal töötavad
yangid, kpHa ja rauakaevanduates, öüalli
katel, lennuväljade ehitustel ja metsatöödel.

, 11, Kolöma laagrid Jakuutia ja Magedani
{rajoonis. Vangid töötavad kulla- ja rohekae
vandustes, teede ehitustel ja metsatöödel.

12. Angaara laagrid Baikali järve ümbru
ses. Vapgiid töötayad kivisöe , raua ja man»
gaanikaevandustes njng pöllumsjauduskol
hyosides.

Senistel andmetel on arreteeritud
eestlasi nähtud p.p. 1,2,5,7,9,11 ja 12
mainitud laagrites.

Eestlaste olukord vangilaagrites on
kohutav. Juba kohalesõit maksis palju
de eestlaste elu. Nii jutustab üks pää
senuist muuseas, et nende saabumisel
olid vanglad tulvil arreteerituid. Maga
miskotte ei olnud. Vanglatest viidi arre
teerituid järkjärgult' laagritesse, kusjuu
res tuil sadasid kilomeetreid käia jala.
Seda ej k»tmalänud palMe yängide
tervis välja *— nad nõrkesid ja langesid

haigetena maha. Tavaliselt neid edasi
ei viidud, vaid lasti kohapeal maha.
Määratud kohale jõudnud, loodi tulp
maasse ja öeldi: „Siin võite nüüd ela
da." Olime keset põhjamaa tundrat.
Kõige esiti tuli meil kaevata tnuldkoõ
paid. Mitu head päeva magasime lage
da taeva all. Hommikul olime maa kül
ge kinni külmetanud. Inimesi suri kui
loogu, kuid uusi vange toodi järjest
asemele."

Nõukogude vangilaagreist pääsnute
tähelepanekute järgi suri 1941/1942. a.
talvel mõnes laagripunktis kuni. 75%
arreteeritud ja N. Liitu viidud eestlast.

Töölaagrid koosnesid tavaliselt 8-10
puldantelkidest või muldanonnidest. Igas
barakis elas kunf/200 vangi. Magatak
se kahekordsetel naridel, see on paljas
tel laudadel Magamisriideid ei tunta.
Valgustust ei ole. Tuut puhub läbi ja
vihth ja lumi sajab sisse. Laager on
piiratud 3 4 meetri kõrguse palkaiaga,
irtis on palistatud okastraadiga. Põge
nemisvõimalusi pole, kuna laagrid asu
vaid kaugel tsiviliseeritud maailmast ja
vahiäiuste valve on tugev. Eriti kar
detavad on seal verekoerad keda
peetakse 2-3 ühe laagri peale.

Hommikune ülestõusmine on kell 5,
kusjuures tööpäev kestab lõunavaheaja
ta talvel kuni 18.00-ni, suvel kella
20.00-ni. Pühapäevi peaks olema igas
kuus 1 päev, kuid tegelikult neid ei
anta. TöÕnormid on väga suured. Näi
teks kändude juurimisel tuleb ttfrel päe
vas puhastada maapinda 140 rm, kar
tulivõtmisel 750 kg kartuleid noppida
päevas. Kui juhtus, et vangid suutsid
töönorme täita, siis suurendati norme

veelgi. '
Selleks, et vange sundida pidevale

tööle ja neilt viimane jõuraasuke väl
ja pigistada, on bolshevistlik aju välja

keerulise supikatla süsteemi.
See koosneb kümnest toidunormi ast
mest, kuid teda hüütakse vangide kui-

gas tavaliselt kolmekatla süsteemiks.
Ta on järgmine:

1. aste karislustkandvad s. o. isolaa
torisse paigutatud, vangid. Toidunormiks
100 gr. leiba ja soolakala, 2. aste vigased,
töövõimetud vaDgid, 200 gr. leiba ja suppi.
3. aste nõrgajõulised, kes tööle ei jaksa
minna.—3oo gr. leiba ja vett, 4. aste-van
gid, kes täitsid 50% tõönormist (nn. esime
ne katel) 400 gr. leiba ja 0,5 1. suppi, 5. as
te— vangid, kes täitsid 75% löönormist (nn.
II katel) 600—700 gr. leiba ja 0,5 1. soppi,
6. aste vangid, kes läitsid 100% töönor
mist (111 katel) SOO—9OO gr. leiba, 0,5 1.
suppi ja putru, 7. aste vangid, kes täit
sid üle 100% löönormist 900 gr. leiba, pak
semat suppi jä putru ning 1 pakk mahorkat
10 mehe peale nädalas, 8. aste brigadii
rid, laagrijuhtkond ja stahhaanovlased -
normaalfoit, 9. aste vanglas olevad vahi
alused 400 gr, leiba ja suppi, 10. aste 
haiglas olevad vahialused 500 gr. leiba ja
suppi.

Leib oli segatud loomakontide j*
muude seesuguste ainetega ning nji ve
sine, et tugev mees võib vabalt leivast
vett välja pigistada, Liba ei tunta, küll
saavad vangid aga halvaksläinnd kala
päid ja sisikondi. Tööl käivad vangid on
tavaliselt I, harvemal juhul II katlal»
kuna keegi ei suuda ega jõua rohkem
töötada.

Kõikide nende olude tõttu metsistu
vad vangid N. Liidus seevõrd, et nad
pole enam inimesed, vaid loomad, kes
ei tunne mingit halastust üksteise vas
tu. Kes on nõrk, selt riisutakse kõik,
mis tal on, kui mitte valvurite, siis
kaasvangide poolt.

Mis puutub küüditatutesse, siis tu
leks täiendada, et otseseid andmeid
nende olukorra kohta N. Liidus ei ole,
kuna ühtegi küüditatud eestlast pole
Nõukogude põrgust kodutnale pääsenud,
kuigi on olemas anemeid, et mõni ük
sik küüditatud mees on pääsenud nn.
eesti diviisidesse hää õnne puhul
oleks võinud sakslaste poolele ning ko
ju pääseda. Neil pole aga nähtavasti

õnne olnud. Järgneb.
JÄRVA TEATAJA Nr. 9
Laupäeval, 22. jaanuaril 1944. a. Lkk



Järvamaa metsatööd edenevad

Sebi raiutud 65.677 tööühiknt, seega 32 protsenti, Albu vald {>6,9
protsendiga endiselt esikohal

Kui metsatööde ar.eng aastavahetuseid
Järvamaal näitas mõnel määral tagasihold-
Mikust ning ei andnud küllalt rahuldavaid
tulemusi, siis näitavad käesoleva kuu esi
mese poole tulemused, et olukord selles
osas on märksa paranenud. Vastavate kok
kuyõtete järgi on kuni 15. jaanuarini Järr
Vamaa ralekokustuseat täidetud kogusum
mas 55.67? tÖßßhikut, moodustades seega
32 protsenti. EeHäbendatud 
ti maakonna piires üles ,52.617 tõöfthikut
34, K protsendiga, kunst väljaspool maakon
da knodeti fllestöötada 3C6Ö löäflbikut 15,3
protsendiga. '' : 1' ! f
' Asudes väälietnä raiekohustUße täit

niist Üksikute valdade jä linnade järgi,
peäb märkima, et vastav paremusjär
jestus peä alati muutub, ainult esikoha
suhtes püsib kindlalt eesotsas Albu
väid. Kui 1. jadnUaril 1944: a. raie ku-
hustuse täitmise paremuse järjekoiras
Oli esikohal Aiibu väid; mülelO järgne
sid Vajangu, Paide ja Särevere vallad,
Tflri linn, Koigi ja Võhmutä vallad,
Paide linn, Käru, 'Kabeda, Rakke, Amb
la ja Väinjärve vallad, Tapa linn, Väät

sa pjpg vf»il^s piia 
tav järjestus 15. jaanuariks 's. a. järg
miseks: 1. Albu väid, kes on täitnud
66,9 protsenti. l*eifie) kohal on Säreve
re- vald ,44,1. t protsendiga. Edasi järgne
vadPaidevald 43vl, Koigi vald 
41,2, Vajängu vald - 38,9, Türi linn

38,5, Käru vald —.31,2, Vdbmuta
vald 3Ö»7/; Paide linn ~r 27,3. Ka.
rvda väid -"-'27,3, Ambla vald 22,8,
Väinjärve vaid —  21,6, Rakke vald --

Lehtse vald Viätsä vald
tr-. 18,0 ja Tapa linn rr 14,9 protsen
diga. Võrreldes eeltoodud raiekohuetuse
täitmise protsente üksikute valdade

vadel, ilmneb, et viimase viie valla ja
Tapa linna raietööde tulemused osutu
vad märgatavalt tagasihoidlikemaks,
kui seda on paremusjärjestuse esiosas
loetletud valdade-linnade omad. Kuid
nagu juba eelpool öeldud, muutub pea
alati vastav järjestus, mispärast on
põhjust arvata, et olukord juba lähe
mal ajal selles osas muutub ja praegu
viimastel kohtadel püsinud vallad peat
selt ettepoole nihkuvad.

Üksikute metskondade järgi on teos
tatud kõige rohkem raietöid Pnrdi
metskonnas, nimelt 61,1 protsenti. Eda
si järgnevad Türi metskond 45,3,

Huufcsv -r Varangu ÄNG
Tapa J—37 7, Kava * 31,9, Aegviidu
rf 22,4, Käru im. 495,7'7 ja' Väätsa mets

kond protsendiga.

Ilmastikuolud raskendavad
MätSLs metsatööde läbi
* ,<rT '   * 1-' V» - ' m , V !.' ! 't ..  ., viimist .. ;ä r

' Väätsa metskonnas on kohustuslikud
metsatööd senini arenenud ebarahuldavalt,
takistatunft taitteboodsatest ilmastikuoludest.
See kebtib eriti Järvamaa oaas. Nii oli 15.
jaanuariks, raienormide tyitmise tähtpäevaks,
töid sooritatud järgmises ulatuses: Paide
vald 17%, Väätsa vald 9.7%. Kärti
Vald ~ 63%, Paide lina' 31%.
-•t s• Seevastu arenesid metsaveod :   peale jõu
lp joba üsna; hoogsalt, jõudes raietöödele
isegi järele. ..Veebruaris on loota senisest
tunduval määral ehada tööle nii raie- kai
kä veokohuslasi, misvõib küli' segi' ajada
metskonna poelt'ettp nähtud mpjutamis- ja
varustamiskavad, kaid tuleb tööde hooge»»»-
tumisele kaheldamatult suureks kasuka. Ül
diselt suurendab tööde läbiviimisel raskusi
veel see, et Väätsa on soine ja märg mets-

Järvamaa õpib vildivalmistamist

Vastavad kursused algasid juba Karedal ja Võhmutal
Põllumajanduse Keskvalitsuse korraldusel

toimub lähemail^päevil' Järvamaa mitmes
asulas rida vildivalmietauiisa kursusi, Kuna
huvivildivalmistamise vastu kohtadel on
võrdlemißj, suur* siia tahetakse kursustekor
raldamigega osaliseltki kaaaaaidata selleks,:
et vildivalmistiuiiUe*! huvitatuile võimalda
da omandada vajalikke teoreetilisi ja prak
tilisi oskusi. Vastavate kursustega tehti neil
päevil juba algust Kareda vallas Koorti kii
lae ja Võhmata .vai'aa SeUkhta koolimajas.'
Kareda vallas • toimi vaid kursusi juhatab ko
dumajandu&konsulent M. Mets, kana Võh
mata vallas toimuvate kursuste juhiks, su
Järvamaa kodumsjandoskonsulent >M. Mägi.
Eelpool nimetatud kursustele järgnevad kur
sused Kareda vallas Öõtlaasunduses, 

JUL vallas ia vallas. Karedam alla*Ööt
la iyimuv, kursus algab ü 3. jaa

guaril ja'kestab kuur Ä. jbauüitrtgi/ Kursus
leiab-aset.,Kaja" talus -ning selleit võtab
osa ca 25 asjahhVHisf. Kiiifsust juhatab ko-

M. Mets; Paide vallas
šlgavad kursused 26tjaanuaril ja kestavad
kuni 29. jaanuarini. Kursused peetakse Valg
ma kiilas ,vOtsa" talus ning neid juhatab
Järvamaa kodsmajändus«konsulent M. Mägi.
Kurbustele oodatakse* osavõtjaid 20-ne üm
ber. Ambla vallas peetaksd kursused Kava
külas asuvas „Türsamäe" talus, kusjuures
kursustest osavõtjate arv ulatub ca 13-le.
Kursuste juhiks on siin kodumajandus kon
suleni M. Mets.

Talviseid puc|emeid Rakkest
H :':   ; L'

II Rakkelastelegi põhjustab färiavui||
Dalv tõsiseid muresid. Nii on äärmisest
raskendatud metsatööd, kuna paljud
raiekohad on lauäa vefe alt. Selle tfcttu
dii 1. jaan. k. a. raietööde kohustuslikust
normist täidetud ainult 19%. Siin on aitr
yestatud küll ainult täielikult täidetud
M juba vastu võetud puukogusega, kunp
pooleliolevate tööde arvel see hulk siiski
Hhärksa suureneks. Kt ka metsaveod cH
peaaegu võimatud, võib edaspidi tekkid#
Missid

Äinp' Mkuh yümastes siiski
"" 

Viimastel nädalatel võib märgata tuy-
Huvat s)yvnopaist vilja ja Koresööda nojpt
itvide täitntise alal, milleks, od töimaseljA

3l. skp. 3tyji toidu- kui ki
IjöÖdateraviljä alal on Rakke vald tänavu
penini ületanud Järvamaa keskmisi ärs
- norme ja loodab seda teha ka tü

levikus.   %
1 Lastevanematele, muret ä|b

Aifteerialaine, mis onulatunud otsaga H
Lee nakkufSbadd möllab tän^

selt. Rakke algkpol oli vahepeal difteeria
tõttu suletud, alustades eelduste koha
selt esmaspäeval traesti tööd.

. Vabaharidustöö alkl väli tšeb Rakkes
suhteliselt võttes vaikus. Liiased endi
sed vabahariduslikud organisatsioonid ei
suutnud enam alustada tegevust, kuna
nehdö senine juhtkond oli muutlikku
dest aegadest laiali paisatud. Praegu on
keskseks organisatsiooniks kujunemas
tuletõrje ühing.

' Läbirääkimiste .all puudutati organiseeri
misega seosesolevaid küsimusi. Tähtsaimaks
tegevusalaks silmapilgul loeti saoitaarkur*
süste korraldamine veel käesoleva) tafvel.
Ka otsustati aidata kaasa Vabaduspäeva
pühitsemise korraldamisel 24. veebruaril,
millal tahetakse muide esitada ka kohalike
jõududega lavastatud näidend.

Rakke sai naisomakaitse
Möödunud pühapäevaks oli Rakke oma

kaitse ruumidesse kokku kutsutud-kohaliku
naisomakaitse asutamiskoosolek. Selgitava
kõnega pöördus kobkutuinute poole kohali
ku omakaitse konapaniülem. kes tegi teata
vaks Järva maleva pääliku käskkirja, millise
põhjal on lubatud' asutada Rskke meesoma
kaitse juurde ka naisomakaitse.

Koosolekul toimunud valimistel valiti
esinaiseks prl. E. Viltmaus, kes ,esitati ka
kinnitamiseks,. Juhatusse valiti peale selle
veel prd. V. Ktilvi,, A. Tamm, L. Must ja
E. Kalm.

Moodustamisele tuli ka kolm rakendus
toimkonda* milliste juhtideks valiti: toitlus
osakonnas pr. L. Kaljuste, majandustoim
konttas pr. M. Mitt ja sanitaartoimkonnas

pr. E. Kalm.

„On see tõsi, härra metsnik?"

Temake: Härra metsnik, ma pean ütle
ma Teie ja Teie abiline olete siin pari
mad valsitantsijad. Seda võiks vaevalt us
kuda, et metsamehed nii hästi tantsivad.
Kus Teie seda ometi õppisite ?

Metsnik: Naa, seda õppisime just metsas,
Fritz ja mina

Temake: Kuidas võib metsa# õppida
tantsima/?

Metsnik: Noh, karupüügil.
Temake; On #!Zs siin karusid, härra

metsnik ?
Metsnik: Massiliselt. Linnainimesed ai

mult ei näe neid.
Temake: Ja ja rais on sel tegu tant

suga ?
Metsnik: Noh, vaadake, preili,. roe leid

sime erilise meetodi, abiline nimelt ja mi
na, kuidas karusid püüda. Niisiis, esimese
na lähen mina metsa. Vaevalt olen ma seal,
juba tormabki üks mesikäpp mu poole.
Nüüd tuleb joosta.

Temake: Taeva pärast ! Miks ei lase
Teie karu maha ?

Metsnik: Sellest oleks ju kahju. Me
müüme karud elavalt linna. Seal on nende
järgi suur nõudmine.

Temake: Ja, aga kuidas Teie karu
püüate ?

Metsnik: Noh, see ei olegi Õieti nõnda
raske. Algul pean mina lippama, karu ikka
kannul. Ja kuna ma nõnda jooksen, otsin
ise parajat puud.

Temake: Ahaa i Muidugi otsa ronimiseks.
Metsnik: Hoidku taevas ! Karu roniks

kiiremini kui mina. Siis oleks mu püksi'
põhi koha tema hambus. Miua otsin puud,
mis sobib tantsuks. See peab olema just
paraja Jämedusega, triuldn ta ei kõlba.
Kuid äelie natukese silmamõõtu omandab
ajaga; Kni ma siis puu kätte leian, jooksen
iselle ümber ringi, karu ikka järel. Veidi
aja pärast ta tüdib sellest. Siis ajab ta end
püsti ja virutab käpaga minu poole.

Temake: Jumal hoidku 1 Ja kui ta Teid
tabab?

jMfltsnlk: Peab oleme väle. Oleme ju ka
end kärudega harjutanud. Kui karu virutab
käpaga minu pööle, haaran käpa välkkiirelt
randmest. Vaadake, nii 1

Temake: Aunu I Laske lahti I On Teil
laga haare, härra metsnik ?

Metsnik: Jah, üsna kindlalt tuleb käppa
häaratä. Kui Uks on juba peos, saab ta Vi
haseks ja tahab mulle teiselt poolt puud
häiatateise käpaga. Karnaps! on mul ka
teine käpp teises peos. Ja siis läheb lahti

Temake: Mis siis lahti läheb ?
Metsnik: Tants. Hoian karu käppadest

mõlemal pool puud kinni Teha ei saa ta
mulle siis enam unidagi.Ja nõnda tantsime
ümber puu ringi. Kuid hoida peab suutma.

Temake: Ja närra Fritz ? Mida teeb siis
tema sealjuures ?

Metsnik: Fritz ? Noh, mis Teie siis mõt
lete, ma ei või ju igavesti karuga puu üm
ber ringi karata.,Seal alles tekib janu, üt
lenma Teile. Seepärast peab Fritz tulema
mind paari tunni pärast vahetama. |Ta võ
tab algul Ühe, siis teise käpa nõuda 
ja tantsib karuga, kuna mina lähen kõrtsi
papa juurde.

Temake; Ja Tele saate riõnda rahulikult
kõrtsi minna, härra metsnik ?

Metsnik: Mitte just meeleldi, preili, kuld
ma ju pean. Teate, kõrtsis leidud ikka znõ
nf, kes karu ära ostab. Selleks me karusid
ju püüamegi. ,

Wolf Durian

Saunas

ehk väike teaduslik loeng
nahast tulevast täist

Juba mitmendat nädalat on elusaatus
mind nii juhtinud, et uiul pole olnud või
malust põhjalikumalt hoolitseda enda ihu
puhtuse eest. See tähendab: ei ole saanud
sauna. On olnud ikka midagi takistuseks
ões, kord sõbra sünnipäev, kord ärasõit või
mida just kunagi kord muud, kuid ikka on
tulnud saunaminekust loobuda. Selge on, et
nii enam edasielada ei või— seened liht
salt kasvavad selga. Täna õnneks ei oie aga
ettenäha mingisugust takistust sauna mine
kuks. Ohverdasin ka patsaka raha ja ostsin'
seljapeseroiseks hea pika ja kõveravarrega,
spetsiaalharja. Juba see isegi klheldab ta
gant: uudseasi tahab proovidal Peale
selle ja otsekohese tarve ibupuhtuse eest!
hoolitseda, on mul täna saunas lahendada!
veel üks kolmaski probleem, Nimelt põhje
nevat tõsioludel seik, et meie maakond ole-

vat saunade poolest viimasel kohal. Olevat
isegi valdu, kus on kogusummas ainult 4—5

sannäl f

Millest on see tingitud kas majandus
likest põhjustest, ei jätku raha sauna ehi
tamiseks kas harjumustest või millestki
muust? Sõbraga selle küsimuse Uje mõtteid
vahetades arvas see, et küllap vist muudest
põhjustest. Puuduvat siin maaehituste hul
gas ju veel Õks teinegi samalaadiline asutus,
kuigi mitte seesugune kus ihupuhtuse eest
hoolitsetakse, aga siiski ka puhtuse eest.
Iseenesest see ehitis on üks väiksemaid pea
le koerakuudi ning ta uks On harilikult
nummerdatud kahe ilusa ümariku nulliga.
Vöib-olla ei ole siitkandi rahva hingeelus
puhtuse kompleks veel küllalt väljaarene
neuud? Viimast väidet tõestavat ka ühe
arstliku komisjoni tulemus, kusainult vähe
sed olevat „uütgimiskõibulikku" nahka oma
nud, ja meie publik leppivat ka juba aas
taid ühe avaliku maja jalutusruumi madal
õhkkonnaga, milline lepijkua olevat juba
äsna tähelepanüvä&rivl

Kus saada selle» küsimuses siis paremi
ni selgusele, kui ikka saunas, koa sa oma
silmaga võid näha seda, mida mujal ei

näe. •
Need on probleemid, millele mõeldes

hakkan juba varakult seadma end sauna
poole, rääkimata mõnudest, millega see
puhtu seasntus mind muidu veel võlubt
leil, soe-külm vesi, seltskond ilma sotsiaal
sete vaheseindeta ja peale kõige viimased
uudised, mida harilikult just saunast roh
kesti kaasa saab!

Olengi siis varsti esimesena kohal, mind
tabab alul halb üllatus, sest elektririkke
tõttu puudub vesi tuleb oodatada. Ootan
gi. Varsti seltsib minule ka teisi ootajaid.
Tähelepanu köidab teiste hulgast eakam
saunakülastaja «moodsate jalatsitega.

Paganat seda ootamist vaja. Oleks või
nud ka kodus baadida aga pole puid,
millega sa vett soendad" või tubagi kütad,
kust sa vaene seda materjali võtad, mille
eest neid võiks saada. Hää, kui sul on või
malik tikslcoM nädalas jalakaltsegl saunas
ää kuivatada "

Kaks saunakaaslast lahendavad üsna tõ
siselt täiprobleeml kuidas neid slndreid Ikka
niipalju sigineb?; .

„Mis sigineb nad ju lihtsalt naha
seest tulevad!" ütleb see, kel kodus on küt-

tepuudus, laotades Le oota „pesu" ahjuäär
de kuivama.

„Ma olen ise järgi proovinud Ük-kord
oli sedaviisi, et paikasin pastlaid ja järsku
tunnen, et käeselg sügeleb. SMO kohe aru,
milles luga on, võtaa kiiresti naha tüki ja
hoian sügeleva koba paal. Võtan siis ära 
ja näe, suur täi all. Tuli lihtsalt naha seeetT

Tunned ise, et ka sinul hakkab midagi
samast tarja pääl sündima!

Seltskond riietumisruumis suureneb: vars
ti on see puupüsti inimesi täis. Kuuled
mõndagi huvitavat!

Ootad siis veel ja varsti algabki suur
trügimine sauna. K?s on kiire, saab kapa 
kes ei, peab veel ootena»! Õnneks sain ka
pa ka mina ja kähku muud kui lavale 
pdrgu lavale! Laest tilgub nagu keeva tõrva,
auru, ähkimist, vihtlemist!

Tõmbad end vaikselt nurka ja kan
natad, sest sa ei tea ju millal jälile saona
saad. Puhas lori, et meil ei peeta saunast
luga!

Teisel lavaotsal leiab aga keegi endal
kutsumuse seletada: „See ka mõni vihtle
mine saa «siin kas või nohul Vaat Soome
s«unas, seal võib alles meestega koos vihel
da. Kui möödunud aastal Soomes võistlus
tel käisime, siis sai ka Soome saona proo
vida. Vaat, kus oli s«un, ei tahagi enam
lihtsalt välja tull». Kahju, et ei olnud roh
kem aega, sai olin saunas ainult viis tundi!
Ja arvake, palju ma kaalust maha võtsin
selle Ojaga kuus kilo ja kolmsada gram
mi! Sain nii kohe keskkaalu, .laa-ah!*

Ja siis näidati k«egi meile, milline leil
on Õieti Soome nt unas! 75 kraadi olevat
seal väike asi!

Kes enne ei tahtnud tollele vägevale
mehele lavale ruumi anda, ueed pidid nüüd
kiiresti seda tegema, et mitte kõrbeda! Nii
pidin ka mina saunast põgenema ühes oma
kiheleva naba ja lahendamata probleemidega,
kuid selle eest rikastusin ma teadmistega
täide sigimisloõN. ,1a tarkus maksab ju ka
midagi. Oi, isegi väga palja, otse rasket
raha...

Vinkel.

Paide kino kOlasUgat*; afcfcjmilHhflJl .rakor

diline —82.238 inimest

Elavamaks kino külastamise pli märtsikuu. Paidelaste lemmikfilmideks ~Suur ar-
( Terry" ja «Cjterissu^.

Et saada põgusat ülevaadet sellest, milline buvl valitseb paidelastel Paide ainsa kl
no vasta, selleks laseme veidi kösbldft. arvudel. Enne aga, kui asume käsitama arve,
olgutäbendatud, et möödunud aasta.kÄJunes Paide kinole külastajatelt rekordaastaks.
Kui varematel aegadel kinosaal haigutas pooltühjana,1 ei suuda ta nüüd enam,
sagedasti kõiki külastaj&id mahateda, sellele vaatamata, et seansside arvu on märksa
suurendatud. Kahtlematult tuleb külastajate arvu suurenemise põhjust otsida siiski pea
tniselt liimide tasemest, kuna mäletavast! boisbevibe ajal haigutas
kinos enhmasti lkkä Mbjus tünuks filmide .päikesepaistelisele* väärtusele, kuigi
seansse apttotse kÜHaefumiseol ja tihti koguni tasuta.

NÕSdunud bUlnktas paide ki
no kogusummas iga

paidelane qn Ijülastauud kino aasia s
keskmiselt 24 Elavaimaks ktnõ

külastamise k\tttkS;kiyune| Paides mül
lu märtsikuu, millal kiM KÄaKtsjate
arv tõusis 10.884-le ja nlMal seqga iga
paidelane käi? kinos keskmiselt 3,2
korda. Järgnevad detsembrikuu 8635,
novembrikuu 8588 ja aprillikuu 8044
külastajaga, kuna Jäistel kuudel külas-

|4B2 jš L-|ahel.
Nõrgimaks kuuks kujunes juunikuu
ViiitiätinimetätUd külastajate arvuga.

aasta jooksul 88 filmi, millistega anti
429 seanssi, seega keskmiselt 1,2 seans
si õhtu jooksul» kaasa arvatud ka pü
had ja pühapäevad. Kui nüüd arvesta
da, et Rahvamaja on tihti kinni teisteks
otstarveteks, mispuhul kino peab. seisma,
siis võib seda seansside arvu pidada
küllalt suureks.

Kõige enam linastus filme mai- ja
detsembrikuul, kummalgi kuul nimelt 9
filmi, kusjuures seansse oli maikuul 37
ja detsembris 49, milline ühtlasi rekor
diliseks seansside arvuks. Kõige vähem
filme linastus veebruarikuul, nimelt 5,
ning kõige vähem seansse «oli 6 filmiKogusummas Hüasttlfe Paide kinos

jüures juunikuu! arvult 22.
Paide kinosõprade filmimaitset jäl

gides selgub, et stiutim huvi on olnud
„Shure armastuse4' vastu, millise linas
tus! kvlastas kogusummas 2237 inimest..
Järgneb „Kora Terty" 1614 ja „Claris
sa" 1599 külastajaga, kuna edasi kuju
nes külastajate arv „lndia hauasam
mas" 1544 ja „Eshnapuri tiiger"

1539. Kõige vähem menukaks kujunes
„Taevakoera 182 külastajaga.

Nagu ülaltoodust näha, on Paide ela
nikkond suuresti kinohuviline, kusjuu
res lemmikfilmid näitavad ka küllaldast
kinomaitse arengut. Väljaspool arve
võib aga ütelda, et Paide kino on võitnud
mitte ainult paidelaste, vaid ka lähema
Ümbruse elanike südamed kuna nende
gi hulgas leidub rida järjekindlaid ki
nosõpru.

Järva-Jaani kogudus aastavahetusel

Järva«Jaatiis oli sündivus ülekaalus

EELK Järva-Jgani koguduse elu
arenes 1943. fä. kõigile; sõjaraskustele
vaatamata võrdlemisi normaalselt., Kiri
kuskäijate arv püsi? stabiilsena ja ka
muidu liikus usuelu rahuldavates raa
mides, ilma et kuski Qleks pinud põr

gata tagasilangust. kiriku
aaslal ristiti koguduses .99

last) neist 42 poeg-.ja 48j tütarlvast, Sa
ma aja jooksul suri 87 inimest, neist

47 Meest ja; 49 ppist. yari
senuist osutus Jiulggst vani

maks f?eet Kask FWmutHlt,. 94 pastut
yana, kPPa naistest oli selleks Mai. Kop
pelmann 88 aastaga. Üle 80-aasta va
nuseid liikmeid on kogudusel ,19,. pei?t
7 meest ja 12 naist.

Leeriõpetpst anti 69 noorele, kpna
laulatati,%2 paari. kHjdi

718 kprda, käiiftte hülges oli 101 neist
ja 217 meest. Kodus võeti armulauale

12 Mi st, ja $ meest. ;
i Kpgpdu#e ipajand.uslilf Jriilg on heps

jiorrps. Kpi kQgpduse eelarve ,olj koos
tatud . Rmi; 1.2,Q09-le, siis ulakus aasta

ne üie>i4.QQ9 riigipiarga, An
netusi laekus kqi. 4409» s. o. 2,5 riigi
mnrhp iga koguduse jiikipe Kohta.
Vaestele. 

jutas, kogudus Rm. 8,99, peale splle
anti toetusi natuuras. ( r

Koxutjugy v)u!o mõjus ixati souäus
tavalt, et nõukogu ja, õpetgja; vahekor.d
oli kõigi§ küsimustes Väga südamlik.
Palju aitas koguduse elu intensiivistu
miseks kaasa koguduse. naisring. Nais
ringi agaramatest tegelastest mainigem
prouasid; X. Jänese, G., Vahter, E. Pukk,
L. Heiq, M. Roos, A, Naumann, A. Siin
tal, M. Viirpuu, J. Jaakcoaa, .0. Tischler
ja preilisid L. Korv, L. Lõpp, J. Kär
ner, H. Lääne. Naisriogi algatusel sai
kirik uued rohelised altarikatted, mis
valmisid lõikuspühaks.

Kiitusega tuleb mainida ka kogudu
se organisti hr. A, Rae tegevust, kelle
juhtimisel töötab edukalt laulukoor,
harjutades kaks korda nädalas. Esine
miste kõrval kirikus teostab laulukoor
ka muid üritusi. Nii on 24. veebruariks
koori poolt Rahvamajas ette nähtud
päevakohane kontsert.

Veel nimekirjadest majaela
nike kohta

Käesolevaga juhime veelkord kõigi Jär
vamaal elutsevate maja- ja maapidajate
tähelepanu sellele, et Majandus- ja rahrm
dusdirektori vastava teadaande kohaselt on
kõik maja- ja maapidajad kohustatud esi
tama hiljemalt 25. jaan. s. a. täieliku nime
kirja kõigi isikute kohta, kes elasid nende
majades 1. jaan. s. a., kaasa arvatud ka
majast ajutiselt lahkunud.

Nimestikud tuleb Esitada linnades mak
snameteile, kas need puuduvad, linnavalit
susele ja valdades vaUsy?lUsuseie. Nimes
tik esitatakse vastaval llastkietil, mille saab
asutusest, kuhu see esitatakse.

Nimestiku esitamata jätmise, tähtaja
möödalaskmise või puuduliku ja ebaõigete
aud olete esitamise eest võidakse karistada.

Amblalased soovivad kõrgepingeliini

Blektriühingu utis juhatus astub selleks vastavad sammud

Pühapäeval, 16. jaanuaril toimus Ambla
elektriühjngu erakorraline koosolek, mis oli
kokka meelitanud kaunikese haiga liikmeid.
Päevakorras ell koosoleku rakendamine, va
limised ja läbirääkimised. Uude juhatusse
valiti Agnes Keries,Aug. Toomsoo, Paul Si
nisoo, Karl Õun ja Ed. Oidermaa.

Läbirääkimiste all tähtsamaks küsimuseks
oti kõrgepingeliini A rublasse toomise küsi
mus, kas Pruuaa mõisa või Tapa kandu.

Möödunud sügisel hävis O. Metsa puu
tööstus, milline elektriga varustas kogu
Amblat. Seetõttu jäi Ambla möödunud sü
gisel ajutiselt elektrivalguseta. Eiektriühin-

gu saabki elektrienergia, Eelpoojtäbendatud
käitis ei sudda aga elektriga varustada ter
vet nlevikku, millest tingituna peab tihti osa
eiektritarvitajaid leppima ainult hõõguva
elektrivalgusega. Kõrgepingeliini Amblaase
toomisega saaks aga rahuldada kõiki voolu
tarvitajaid. Samuti on olnöd raskusi kütte
muretsemisega, päämiselt jnst metsas kütte
puude jarabaturba Ülestöötamisega ja nende
vedudega, kuhu eeni on olnud rakendatud
kõik elektritarvitajad.

Nii töötasid möödunud suvel torbarabas
köib elektritarvitäjad ning käisid hiljem
metsas puid lõikamas. Kuid tarvisminevat
küttehulka ei ole suudetud siiski muretseda,
ja et alevik ei jääke hoopis pimedusse, töö
tati juhatuse poolt välja elektritarvitamise
määrus, mis keelab elektriga köetavate kee
duplaatlde ja elektri triikraudade kasutamise
ning määrab leibkondadele elektri konti n-

gendi. Pääleselle lahendati elektrivalguse
andmise aega senise kella 22 asemele kuni
kella 21.-ni.

Uuele juhatusele pandi nüüd südamele
asja lahendamise kiiremas korras, kusjuures
asutakse võimalikult kohe muretsema kõr
gepingeliiniks tarvisminevat materjali nitig
lahendama kõiki teisi kavatsetava liiniga
seosesolevaidjkü&imüsi

Elektri küsimusi Allikul
Pühapäeva], 30. jaanuari! peab Alli

ku Piimaühingu ruumes oma korralise
pepkoQSoieku : Särevere I Elektriühistu.
Pidamisele tuleva koosoleku päevakor
ras on koosoleku rakendus, ülevaade
ühistu praegusest olukorrast, ühistu
1944. a. tegevuskava, valimised põhi
kirja järgi ning läbirääkimised.

Järva piirkonna usaldusarslibs
dr. E. Liblik

Vastavalt Ida-ala Riigikomicsari korral
dusele on sotsiaalkindlustus cüstei mi ots
tarbekohase teostamise |a iööit-tt õigla
se ellurakendüse huvides moodustatud usal
dusarstide võrk. Eelkõige oo usaldus
arstide võrgu kasutajaks Haigusekind
lustusasutus, Rendisekiudiustus-asulun. Töö
amet ja Eesti Kutsekigud kfiiltste lööter
vishoiu osas. Osaldusiirstide võrgu mõttes
on Eesti territoorium jaotatud piirkonda
desse, kus igas piirkonnas teostab usaldus
arstlikku tegevust un. pi rtonna usaldus
arst. Seoses eeltooduga on .määratud Järva
maa piirkonna ÜBaUiusarsliks maa arst dr.
Elmar Liblik.

JÄRVA TEATAJA Nr. 9.
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Ta tunneb igat nime

Juurde, Helmut, juurde! ergutab ta
võistlejat ja ma kuulen edasi, kuidas
ta igaühte nimepidi nimetab. Meeskond
on alles neliteist pfieva siin olnud.
Poisse tuleb isiklikult puudutada! hei
dab ta minule lühiütluse ja tema
teravad silmad jälgivad jälle poo
leks aastaks temale usaldatud töötee
nistuslaste mängu. Nelituhat noort pois
si on juba minu juurest läbi käinud, 
head, rafineeritud ja halvad poisid. Tun
tud on kõverad võtted, nõrkused ja
head küljed. Meie sõjanoorsool puudub
vii 8 aastat isa käsi, see ilmneb kõige
pealt pisiasjades. Meie astume jõuliselt
vahele. Pisiasjad etendavad suurt osa.
See on tihti rahuaegadel nii, seda enam
sõja päevil. Kes tegeleb nooruritega
nagu tema, peab nii mõndagi arvesta
ma. Noorurid teevad tihti ka kõige
lihtsamat valesti ja nimelt vilumatwse
tõttu või seepärast, et nad „edasi mõt
levad". Sellele tuleb mõelda ; täpne kä
sutäitmine, distsipliin ja kuulekus ei
põhjene ainult sisemisel hoiakul, siin

tuleb harjutada. /
Siis käib ta minuga läbi eluruumid,

veendub nende puhtuses, lehitseb oma
poliitilise õpetuse materjali. Sõjateateid
jälgitakse kaardil ja lõuna ajal viibib
ta kolmanda rühma relvaväljaõppel.
Paindumata Johann, kes eile kuidagi
ei tulnud toime relva laadimisega ja
sellele kaitse peale panemisega, saab
sellega täna hakkama. Ta õppis selle
toimingu eile õhtul toas. Kogu teenis-

tuse sellega seotud karmuse kõrval
peab mõnikord olema ka suurejooneli
ne. See on ju ikkagi poisikese iga. Meie
tunneme seda, naerab ta, eks ju?

Ta määrab väljaõppe tempo selliselt,
et igaüks kõige kiiremini ja paremini
eesmärgile jõuaks. Ja lõpuks on ju töö
teenistuslastel oma uhkus.

Enda jaoks on neil, juhtidel ja mees
tel, vaevalt aega. Ja siiski iseloomustab
neid vaatamata õhtusele voodilange
misele rõõmustav värskus, sest et
pingutav väljaõppeteenistus ei hävita
huumorit. Logelemine on mürgiks noor
tesalgale.

Mõnel õhtul istub oberstfeldmeister
klaveri taga, tema meeskond seisab
lauldes tema ümber. Meeskonda ei ühen
da mitte ainult higi, vaid ka laul. Nen
de kõne on lühike ja selge, tihti vürt
situd drastiliste võrdlustega; neile on
tundmatud pikad laused „kui-a ja
«aga"-ga, kitsendused ja reservatsioo
nid. Sääraseks on jäänud ka oberst
feldmeistri kõne, see on lühike, ot
sekohene ja tabav, see on noorte keel,
kelle hulgas ta elab.

Minu noorukid tahavad saada mees
teks, ütleb ta, kui meie pärast lõunat
läheme ehitusplatsile. Sõda on tõsiasi,
mille määravad tõsiasjad. Ja noor mees
kond on jõud, mis peab olema Führe
rile kasulik. Olla vastutav selle mees
konna hoiaku eest, on minu sõjaüles
anne.

RAD-sõjakirjasaatja Frange

12.000 rmk. loteriivõit Tallinna

ERÜ 3. klassiloterii lõpploosimine 2.
päeval oli suurimaks võiduks 12.000 rii
gimark#, inis lauges kollasele piletile
nr. 10.210. Võidupilet on müüdud Kesk
müügikohast Tallinnas. Järgmiseks suu
remaks võiduks oli 300 rmk, mis lan
ges rohelisele piletile nr. 10.507. Pilet
on müüdud Eesti Trükikojas Tallinnas,
Järgnes kuus 300 rmk. võitu, mis lan
gesid piletitele: nr. 310 roheline, müü
dud Helme Ühipangas, nr. 1502 roheli
ne, müüdud A. Rannuse poolt Tallinnas,
nr. 3267 kollane, müüdud Karl Sepa
poolt Tai linnas, nr. 7081 sinine, müü
dud kesk müügikohast, nr. 11.146 sinine,
müüdud Joh. Petri poolt Tallinnas ja

nr. 24.759 sinine, müüdud keskmüügi
kohas Tallinnas. Suuremad võidud ja
gunesid järgmiselt: 12.000 rmk. nr. 10.210
kollane, 3.000 rmk. nr. 10.507 roheline,
300 rmk- 810 roheline, 300 rmk. nr.
1502 roheline, 300 rmk. nr. 3267 kollane,
300 rmk. nr. 7081 sinine, 300 rmk. nr.
11.146 sinine ,300 rmk. nr. 24.759 sini
ne 100 rmk. nr. 1742 sinine, 100 rmk. nr.
5039 kollane, 100 rmk. nr. 8637 rohe
line, 100 rmk. nr. 9052 sinine, 100 rmk.
nr. 9211 sinine, 100 rmk. nr. 11.282
kollane, 100 rmk. nr. 11.594 punane,

100 rmk. nr. 11.700 sinine, 100. rmk.
nr. 16.651 sinine, 100 rmk. nr. 18.666
kollane.

Ajavütekunstnike registreeri
mine kestab 25, jaanuarini

Kehtima pandud korra kohaselt võivad
ajaviitekunstnikud esineda ainult siis, kui
nad on registreeritud EK kutsealaosakonüa
„Ku»st ja Kultuur" liikmeks ning omavad
vastava kutsetunnistuse.

Osa njaviitekunstnikke on juba regist
reerunud, kuid osa pole seda veel teinud.
Nende tähelepanu juhitakse asjaolule, et
registreerimine kestab veel ainult 25. jaa
nuarini s. a. Registreerimine toimub Tallin
na EK kutsealaosa konnas „Kunst ja Kul
tuur' (Uus 22.) mujal aga EK kohalikes osa
kondades.

Kutsetunnistuse saavad ajaviitekunstni
kud pärast katse sooritamist, mille taotle
miseks tuleb neil täita EK kutsealaosakon
nale .Kunst ja Kultuur' küsimusleht. Kat
sekomisjon võib ajaviitekunstniku vabasta
da tema senist tegevust arvestades katse
sooritamisest. Kuni lõpliku kutsetunnistuse
saamiseni piisab ajutiselt kutsetunnistusest,
mis on välja antud EK kutsealaosakonna
.Kunst ja Kultuur" poolt. Esmakordsed kat
sed kutsetunnistuse saamiseks tulevad kor
raldamisele kas jaanuari lõpul või veebruari
alul.

Kõigil ettevõtjail ja käitistel, kes soovi
vad palgata ajaviitekunstnikke või ka teisi
kunstnikke (solistid, orkestrid jne) esinema
käitises või väljaspool käitist, tuleb silmas
pidada asjaolu, et vastavate lepingute sõl
mimine võib toimuda ainult EK peaosakon
na „Puhkus ja Elurõõmu" juhataja nõusole
kul, kes ühtlasi määrab ka tasud esinemise
eest.

Kindralkomissari vastava määrusega on
ühtlasi EK peaosakonna „Puhkus ja Elu
rõõm" juhatajale antud õigus oma kohustu
si mittetäitvaid ajaviitekunstnikke karistada
kuni 250 rmk. suuruse rahatrahviga. Selle
kõrval või selle asemel võib ajaviitekunst
nikut keelata avalik esinemine kas ajuti
selt või alaliselt. Esinemise keela ajaks tu
leb kutsetunnistus ära anda EK peaosakon
nale .Puhkii3 ja Elurõõmule".

Leegiheitjad võitluses nõukogude vastu
PK>'Sõjikirj. Knobloch. Wb.)

mMna-

PÜHAPÄEV, 23. JAANUAR 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.30 Hommi

kukontsert (ülek. ja hpl). 7.00, Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Päevauudised. 7.30 Põllu
meestele: Piimakarja talvisest söötmisest.
(Tartt Ülikooli loomakasvatuse katsejaama
juhataja prof. August Muuga). 7.45 Tuntud
meistrite kauneid meloodiaid (hpl.) 3.45
Landesdienst Oatland. 9.00 Serenaad püha
päeva hommikuks (hpl.) 10.00 Päevauudised
saksa keeles. 10.10 Jumalateanistus Viljandi
Jaani kirikust. Jutlustab õp. Elmar Tõldsepp.
11.30 Sümfooniline muusika. Joh. BrsKms:
Sümfoonia nr. 2, D-duur 0p.73. 12.15 Päeva
uudised. 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Saksa rahvakontsert (Ütek. Berliinist).
14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.15 Lan
desdienst Ostland. 14.30 Lastele: „Meie tal
vised sõdrad", Paul Härma põimik-kuulde
lugu. 15.00 Ooperimuusika. Rihare Wagner:
111 vaatus ooperist ,;Tannhäuser (hpl.) 15.40
„Juudel", Karl Ristikivi romaanist „Õige me
he kodu". 16.00 Helisev pühapäeva pärast
lõuna (Ringhäälingu ajaviiteorkester Paul
Karpi juhatusel, kõneleja ja hpl.) Vaheajal
kell 16.45 Päevauudised ja saatekava üle
vaade. 17.00 Päevauudised ja saatekava üle
vaade saksa keeles. 18.00 Külastame eesti
teatreip (II). Viljandi: Lädilõige Ugala teatri
tööst. Kst.: Ugala teatri solistid ja näitlejad,
orkester ja Ugala seltsi segakoor August
Härma ja August Pruuli juhatusel. (Ülekan
ne Viljandist). 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Vana antsumuusika (hpl.) 21.00
Päevauudised. 21.15 Tuhat lõbusat nooti
(Ringhäälingu tantsukapelli Leo Tantsi ju
hatusel). Vaheajal kell 22.00 Päevauudised
saksa keeles. 23.00 Kirev meloodiatepõimik
(hpl.) 24.00 Saatelõpp.

ESMASPÄEV, 24. JAANUAR 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päe

vauudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommi
kukontsert (iilek. Berliinist ja dpi). 8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Landeßdienst Ostlaad. 9.25 Saatepaus.
11.30 Lõbus algus! (Ringhäälingu tantsu
kapell VI. Sapošniui juhatusel) 12.15 Päe
vauudised. 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Lõunarauusika (Riia ringkonnapolitsei
puhkpilliorkester juh. Janis Rabe, Riia
ringhäälingu tantsu kapell Arnolds Korneliu
se juhatusel ja hpl.) Ölekanne Riiast. 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Landes
dienst Ostland. 14.20 Tuntud rapsoodiaid
(hpl.) 15.30 Saade perenaistele. 16.00 Muu
sika pärastlõunaks (Tiit Kuusik, bariton ja
Ringhäälingu suur orkester Leo Tantsi
juhatusel). Vaheajal kell 16.45 Päevauudised.
17.00 Päevauudised ja saatekava ülevaade
saksa keeles. 18.00 Vestlus helilooja Juhan
Aavikuga tema 60. sünnipäeva puhul. Usut
leb: Roman Toi. 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.15 Rindereportaaža (ülek., s. k.)
19.30 Muusika (ülek.) 19.45 Poliitiline loeng
(ülek. s. k. 20.00 Päevauudised saksa kee
les. 20.15 Saksa sõduritund (Tantsuviise.
Mängib Ringhäälingu tantsukapell, juh. VI.
Saposchnin). 21.00 Päevauudised. 21.15
Igale midagi (ülek. Leipzigist). 22.00 Päeva
uudised saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.
TEISIPÄEV, 25. JAANUARIL 1944.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek). 7.00

Päevauudised saksa keeles 7.15 Helisevaid
hommikutervitusi (dpi.) 8.30 Põllumeestele:
karusloomade aretamisest. (Karusloomakas
vatuse eriteadlane Armand Alvet). 8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Landesdienst Ostland 925 Saatepaus.
11.30 Eesti sõduri tund (Heliüles võtja 20.1. 4-4,
mgn). 12.15 Päevauudised. 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12 45 Lõunamuusika.
(Ringhäälingu tantsukapeli Vi. Sapošnini
juhatusel). Saate kannab üle ka Riia saatja.
14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.10 Lan
desdienst 0-Aiand 14.20 Muusikalisi humo
reske (Ringhäälingu tantsukapeli VI. Sapoš
nini juhatusel). 15.00 Kauneid hääli ja tun
tud instrumentaliste (bpl.) 16.00 Muusika
pärastlõunaks (Ringhäälingusuur orkester P.
Karpi juhatusel). 16.45 Päevauudised. 17.00
Päevauudised ja saatekava ülevaade saksa
keeles 17.15 Jaban Aaviku helitöid (Esiette
kandes Ringhäälingu suur orkester Paul
Karpi juhatusel). 18.00 «Talv Kukulinnas",
Juhan Liivi novellist „Vari". 18.10 Väikesi
tantse (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.00 Saatekava veste. 19.15
Rindereportaaže (ülek., saksa keeles). 19.30
Muusika (ülek.) 19.45 Poliitiline loeng (ülek.
saksa k.) 20.00 Päevauudised saksa keeles.
20.15 Saksa sõduri tund (Rinne ja kodumaa).
21.00 Päevauudised. 21.15 Kunstnikud vest
levad: Erna Sack ja Helge Roswaenge. Saa
de sõnas ja muusikas. Koostanud; Artur
Stiege. 22.00 Päevaundisedsaksa keeles.
Järgnevalt Baatelõpp.

Mäestikuküttide järelveokolonnid, keda ei suuda takistada ka porisse uppuvad teed,
(l-K.-sõjakirj. Scheerer. Wb.)

Eestis 781 avalikku raamatukogu

Valdadest seisab raamatukogude arvult esikohal Võhmuta.— Anti välja
raamatukoguhoidja-kutsed 50-le raamatukoguhoidjale

Praega töötab Eestis ülemaaliselt
avalike raamatukogude võrk, kuhu
kuulub kokku 781 raamatukogu. Ava
likud raamatukogud alluvad Haridusdi
rektooriumile, kus raamatukogude kor
raldamise, kujundamise ja hoolitsemise
alal töötab Rahvakasvatuse Peavalitsu
se. juures raamatukogude vanemrefe
rent mag. Mall J ü r m a.

.Raamatukogud üldiseks tarvitami
seks lugejaile asuvad igas linnas ja
peagu igas vallas, viimaseis peamiselt
koolimajades. Raamatukogude juhataja
tena töötavad nüüd peagu igal pool
vastava kutsega raamatukoguhoidjad.

Vastava kutse saamiseks korraldas
Rahvakasvatuse Peavalitsus eelmisel
aastal suuremais keskusis Tallinnas,
Tartus, Rakveres, Pärnus ja Kuressaa
res raamatukoguhoidjate kursused,
millest osavõtt oli elav. Kursustest osa
võtjaile anti detsembrikuu jooksul välja
kutsed 50-le raamatukoguhoidjale, kel
lest üheksa sai esimese järgu ja üle
jäänud teise järgu raamatukoguhoidja
kutse.

Parim tase kui ka suurim osavõtt
oli Tartus toimunud kursustest. Tartus
anti välja kolm esimese järgu ja 11
teise järgu kutset. Järgnevalt sai Tal
linnas kolm raamatukoguhoidjat esime
se järgu ja üheksa teise järgu kutset.

Suurim osavõtt Tartus ja Tallinnas
toimunud kursustest on ka väga loo
mulik, asuvad neis ju meie suurimad
ja parimad raamatukogud. Eriti võiks
esile tõsta Tartu linna keskraamatuko
gu ja samas töötavat noorteraamatuko
gu, mis oma korralduselt on eeskujul!-
kemaid.

Suhteliselt elanikkonnale on kõige
rohkem avalikke raamatukogusid samuti
Tartus nimelt neli. Tallinna linn

omab viis avalikku raamatukogu ja
Nõmme ühe. Teised Eesti linnad oma
vad ühe raamatukogu, välja arvatud
Pärnu linn, kus praegu töötab kolm
avalikku raamatukogu.

Maakondadest sammub avalike raa
matukogude rohkuselt esirinnas 110
raamatukoguga Harjumaa, kuhu on ar
vatud ka Keila ja Paldiski linnades asu
vad raamatukogud.

Järgnevalt on avalikke raamatuko
gusid Tartumaal 102 juure arvatud
ka Elva, Jõgeva, Kallaste, Otepää ja
Mustvee raamatukogud ja Viljandi
maa 79 raamatukoguga ühes Viljandi,
Põltsamaa, Suure-Jaani ja Mustla raa
matukogudega. Otepää raamatukogu,
mis 1941. aasta suvel sõjategevuse ta
gajärjel hävis, on uuesti korraldatud ja
töötab nüüd jällegi.

Uuesti ülesehitamisel on ka Jõhvi
tulikahjus hävinud Jõhvi linna raama
tukogu.

Kõige harvem on avalike raamatu
kogude võrk Petserimaal, kus töötab
25 raamatukogu, nendest üks Petseri
linnas. Kaheksa Petserimaal tegutsevaist
avalikest raamatukogudest asub eesti
rahvusest elanike piirkonnas, seitse
eesti-vene segarahvusest elanike piir
konnas ja üheksa vene rahvusest ela
nike piirkonnas.

Valdadest on rohkeimalt raamatuko
gusid Võhmata ja Särevere vallas Jär
vamaal. Võhmutas tegutseb 12 ja Sä
reveres 11 raamatukogu. Järgnevalt on
raamatukogusid arvult seitse Viljandi
vallas Viljandimaal ja Kullamaa vallas
Läänemaal.

Raamatukogud leiavad kõikjal ela
vat kasutamist.

Rakke algkool suleti nädalaks
Vaetava jaoskonnaarsti korraldusel suleti

alates 15. jaanuarist Rakke algkool õpilas
konnas esinenud difteeria juhtumite tõttu.
Kool jääb esialgse korralduse kohaselt sule
tuks kuni 23. jaanuarini.

Laiaulatuslik austuseaval

dus prof. H. Koppelile

Laupäeva õhtul tähistati piduliku
aktusega Tartu aulas Tartu

Eesti Ülikooli esimese rektori, kultuuri
ning seltskonnategelase Hendrik Kop
peli 80. sünnipäeva. Sel puhul leidsid
põhjalikku hindamist auväärsesse ikka
jõudnud H., Koppeli saavutatud tööta
gajärjed ning talle öeldi arvukate asu
tuste ja organisatsioonide esindajate
poolt tervitusi, anti üle rohkesti au
aadresse ja kinke ning organisatsiooni
de esindajad teatasid tema valimisest
oma auliikmeks.

Enne aktuse algust andis ülikooli
rektor prof. dr. E. Kant juubilarile
üle Eesti Omavalitsuse juhi dr. H. Mäe
kirjaliku tervituse ja sellega kaasasole
va kinnise ümbriku.

Kõnedega esinesid aktusel Tartu Üli
kooli rektor prof. dr. Edg. Kant, prof.
H. Normann ja prof. G. Ränk.

Aktuse lõpul võttis sõna ka juubi
lar ise, kes avaldas lootust, et eesti
rahvas suudab käesoleva aja raskused
taluda ja vastu sammuda helgele tule
vikule. Aktuse lõppsõna ütles ülikooli
prorektor prof. P. Kõpp, kes tegi tea
tavaks, et on otsustatud välja anda ko
guteos pealkirja all „Henrik Koppeli
elulugu".

Aktusele ülikooli aulas järgnes pidu
lik kinnine koosviibimine Üliõpilas
majas.

Õppevahendeid evakueeritute
lastele

Teatavasti alustati juba mõnda aega ta
gasi peipsi taguste eestlaste evakueerimist
oma kodumaale. Evakueerimist on toimeta
tud juba pikemat aega ning selle tulemuse
na on kodumaale saabunud juba rida eest
lasi. Saabunute hulgas leidub võrdlemisi
arvukalt noori, kes siin oma õpinguid alus
tada või jätkata soovivad. Nende õppetöö
soodustamiseks on Eesti Rahva Ühisabi
poolt võimalikuks osutunud jagada teataval
hulgal õppetarbeid ja õpperaamatuid, milli
sed olid varem soetatud peipsi taguste eest
laste lastele. Ühenduses sellega saabus neii
päevil ERÜ-lt Järva maakoolivalitsuaele
Järvamaal õpp,väile evakueerunud lastele
väljajagamiseks mitmesuguseid õppetarbeid
ja õpperaamatuid. Muuhulgas sisaldas saa
detis kogusummas 1095 vihikut, 25 kausti
kut 370 joonistusplokki, õpperaamatuid joe.
Saabunud õppematerjalide ja õpperaamatute
väljajagamist on oodata juba lähema! ajal.
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AMETLIKUD TEATED

TEADAANNE
rendisekindlastusoßamaksude kohta

Rendisekindlustußasutis juhib kõigi pal
galisi töötajaid omavate käitiste, asutiste ja
talupidajate tähelepanu asjaolule, et rendi
sekindlustusosamakse võib arvates 1. jaan.
1944 peale nädalaosamaksude näol tasuda ka
kuuoßamaksude viisi.

Kuuviisi on lubatud osamakse tasuda
ainult sääraste töötajate eest, kes saavad
kuu- või veerandaasta- jne. palka või kelle
töötasu arvutatakse kuu ajavahemikkude
kaupa.

Kuutöötasu suuruse järgi tuleb kuuosa
maksud tasuda allpoolnäidatud viisil ja

suuruses:

Aja eest enue 1. jaan. 1944 veel tasuma
ta olevaid osamakse on lubatud tasuda ka
kuuosatnaksuinarkide näol, kui nende kasu
tamine eeltoodu põhjal on võimalik.

Kuuosamaksumargid on saadaval posti
asutistelt ja nende kasutamisel tuleb iga
kuu jaoks kleepida ainult Uks mark. Iga
kuutnargi kustutamispäevaks on
selle kn u viimane päev, millise kuu
jaoks mark on kehtiv.

Üksikasjalikud juhised rendisekindlustus
kaardi ja osamaksude kohta on avaldatud
Rendisekindlustusasutiee teatmelehes
nr. 1 (teine väljaanne, jaan. 1944), mida võib
tasuta saada Rendisekindlustusasutiselt Tal
lian, Tõnismägi 5 (tel. 463—12) vöi Rendise
kindlustusaautise kohalikelt esindajatelt, kes
asuvad:

Tartus, Gildi 8, tel. 33—23;
Narvas, Hermanni 17, tel. 183;
Pärnus, Hommiku 17;
Viljandis, Eha 4, tel. 167;
Rakveres, Lai 17, tel. 341 ;
Paides, Tallinna 4, tel. 112;
Võrus, Jüri 31, te). 246;
Petseris, Kiriku 18, tel. 219;
Haapsalus, Karja 8, tel. 86;
Kuressaares, Pruuli 1, tel. 174;
Valgas.

Eesti K p -Rendisekindlnstusasutis.

TEADAANNE
Käesolevaga teatan, et lähemal ajal te

gevust alustavatesse käitiskoolidesse võe
takse vastu noori, kusjuures Eesti Kutseks
gud võimaldavad neile tasuta väljaõppe ja
annavad muid soodustusi.

Noortele, kellede. i»ad on langenud võit
luses bolshevismt vastu, kellede vanemad
on sattunud boiabevismi võimuaasta taga
järjel raskesse majanduslikku seisukorda,
või käitistes oma saavutustega silma paist
nud Eesti Kutsekogude liikmete lastele an
takse Eesti Kutsekogude poolt peale tasuta
väljaõppe prii majutus, ülalpidamine ja
riietus.

Vastavad sooviavaldused esitada Eesti
Kutsekogude maakonnaesinduste kaudu või
malikult. kohe (hiljemalt 14. veebruariks
B. a.) Eesti Kutsekogude Kutseväljaõppe
peao3akonnale, Tallinn, Pühavaimu 11.

Tallinnas, 14. jaanuaril 1944.
R. Karro

Eesti Kutseüogude president.

TEADAANNE
Järva Maahaigla teatab, et haiglasse ra

vile tulevail isikuil tuleb kaasa võtta: 1
paar puhast ihupesu, 2 puhast voodilina,
tükk seepi, elatistarbeainete üldkaart, täis
plimakaart, lisakaart A ja osturaamat.

Järva Maahaigla Juhataja.
Kiriklik teade

Paide Metodisti kirik. Jumalateenistused
laupäeval 22. jaan. kell 7 õhtul ja pühapäe
val 23 jaan. kell 10 hom. ja kell 4 pärast
lõunat. Jutlustab õpetaja A. Poobus Tartust.
Kolmapäeval 26. jaan. kell 7 õhtul jutlus
tab õpetaja A. Kuum Tallinnast.

Ilusamas nooruses lan
ges isamaa eest võideldes

idarindel meile unusta
mata armas poeg, mees,
isa ja vend

Harry-Aleksander Nõlvak
sünd. 16. aug. 1923
surn. 8. nov. 1943

Valusas leinas abikaasa, väike poeg,
isa ja õed perekondadega.
Suuremat armastust ei ole ühelgi, et
tema oma elu jätab oma vendade eest.

Joh. ev. 15,13.

Varalahkunud unustamatu kallist

ARTHUR SEENSALU

mälestavad abikaasa tütrega, ema ja
omaksed

sõbrad vallavalitsusest
perek. Haas

perek. Afaalstein

perek. Põder

23. a. hobune vahetada lehma vastu. Lähe
maid teateid saab Poide, Rüütli tn. 36.
RIIA RIIGILIiKLUSDIREKTSIOON. Osakon

nad raudtee, ja maanteede
liiklus. Idaala suurim tööindja. Nais-ja mees
tööjõudude palkan.isavaldusi võtavad vastu
igal ajal vastava tööameti kaudu kõik raud
teetehased ja teenistuskohad. Tagatakse kes
tev teenistas, edes õppimine ja ametitöös.
Vajatakse MAJATEENIJAT Paide linna. Lä
birääkija igüpäov kella 9 14 Järvamaa
ühispangas. Tööle määramine tööameti kaudu

KUBEMEBANDAAŽID soolte väljalangemise
vastu. r£irja teel tePides saadame andmed
posti kaudu koju kätte. J. Ugur, ortopeedia-,

bandaaži- ja Tallinnas,
S. Karja 2.

Müüa uued KROüMSÄÄRIKUD nr. 41. Hind
Rm. 37.- Teateid saaD: Väätsa p-ag. H. Paim
berg.

Sada noormeest, keu miau KALOSSID Pai
de saunast 15. skp. kaasa viis, palan need
sinna tagasi tuua ehk iiraanda E. Tiisel'!
kauph, Turg 18. Vastat ei korral annan asja
le seadusliku käigu, sest isik on saunasoli
jate poolt tuntud.


